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damas juos į susirinkimą 
spalio 20 d., kad aptarius 
įgyvendinimo prohibicijos, 
imigracijos ir antinarkotiš- 
kų įstatymų klausimus. 
Taipgi Chicago j e pradėta la 
bai platus persekiojimas 
dar gyvuojančių smuklių ir

Abelnai
12 metų 

nelaimėse 
mažesnis

metais prieš tai. 
per pastaruosius 
skaičius žuvusių 

’niekad nebuvo 
kaip 70,000 į metus. Ap-
skaitliuota, kad kasdien žu­
vo po 206 žmones, iš kurių 
38 žuvo nuo automobilių. 
Žuvusiųjų nuo automobilių 
yra didžiausis skaitlius, ne­
gu bile kurią kitą atskiriu 
priežastį paėmus.

VOKIETIJOS MINISTE-
RIŲ KABINETAS AT­

SISTATYDINO.
Ištraukus socialistams sa­

vo žmones iš kabineto, spa­
lio 4 d. atsistatydino visas 
ministerhj kabinetas, kurio 
atsistatydinimą prezidentas
Ebertas priėmė ir vėla pave- tik per porą savaičių užda- 

kancleriui ryta keli šimtai smuklių.
Stresemann sudaryti naują Pastaruoju laiku ir Penn­

sylvania valstijos guberna­
torius Pinchot pradėjo kovą 
prieš smukles. Tik viename 
Philadelphia mieste raštiš­
kais pranešimais įsakyta

dė buvusiam

kabinetą. Vėlesnės žinios 
praneša, kad vėla pavyko ke 
turioms didžiosioms Vokie­
tijos partijoms susitarti ir 
tuo budu atsteigtas koalici­
nis kabinetas, kad išvengus 
pilnos diktatūros Vokietijo­
je. Jau naujo kabineto 
sąstatas paskelbtas.

Vienok Vokietijos nera­
mumų banga nemažėja ir gy 
venimo aplinkybės negerė­
ja. Monarkistai drąsiai ke­
lia savo galvas, ypač Bava­
rijoje jų judėjimas yra aiš­
kus, vienok Bavarijos val­
džia tikrinanti, kad šita da­
lis Vokietijos yra ištikima 
federaliai valdžiai. Taipgi 
ir Reichstagas labai šaltai 
atsinešė į kanclerio išdėsty­
tą planą santykiuose su 
Ruhr krašto okupt-------1 balsavimų suskaityti, vie-
Tuo tarpu valdžios atstovai uok matydamas, kad didelė 
daro žygių* pradėjimui tar- didžiuma piliečiu yra pvuš 
tis su okupantais ir Ruhr j0 žygius, pagaliau nusilei- 
krašte sumišimai mažėjanti?do ir jau pats šaukia valsti- 
Sustreikavę angliakasiai jos Legislaturą susirinkti 

spalio 11 d., kad aptarius 
su Kuk-

Vienok ateinančios 
Sakoma žinios tikrina, kad jam prie­

šingi Legislatures nariai 
di per ištisas valandas mais'yra nusistatę kelti ir jo ap- 
to išduodamose vietose, kad kaltinimo („impeachment”) 
gavus maisto. Yra net to- klausimą, 
kiu atsitikimu, kad turtin- -----------
gesnieji žmonės, 
kalai nedaleidžia

SMULKIOS ŽINUTES.
— Kinijos nauju prezi­

dentu išrinktas maršalas 
Tsao Kun, šiaurinės Kinijos 
dalies militarist!! vadas. 
Sakoma jisai papirkęs visus 
senato ir parlamento narius.

užsidaryti 1,300 - smuklių, mokėdamas net po 5,000 si-
Vienok tenka labai abejoti, 
kad įstatymų keliu butų pa­
sekmingas blaivybės įgyven­
dinimas, kol didžiuma žmo­
nių blaivybei nepritaria.

OKLAHOMOS GUBER­
NATORIUS NUSILEI­

DO.
Nors Oklahoma valstijos 

gubernatorius Walton, ku­
ris paskelbė karo stovį ko­
vai su Kukluksais. priešino­
si piliečių specialiam balsa­
vimui ir laimėjo teismo už- 
gyrimą neprileidimui tų

jau grįžta į darbą.
Pačioje Vokietijoje, ypač kovos priemones 

Berlyne, gyvenimo aplinky-'kiksais, 
bes labai sunkios, 
didžiausios eilės žmonių se

SUKILO KALINIAI.
Eddyville, Kentuky, kalė-

samdo sėdėtojus, 
budu nepraradus

kurių rei- 
jiems sto-
valanda-s, ■ jįine beturi kaliniai, vedami 
kad tuo žmogžudžio Monte Walters, 

savo eiles. ‘ kokįu tai budu gavo ginklų

dabrinių kavalkų.
— Autoritetingi šaltiniai 

tikrina, kad Jung. Valstijo­
se nuomų už namus kainos

vis dar kylančios ir dar toli gino į Suvalkus. Lietuvių 
gražu nuo pasiekimo aukš-(mokyklos dar neveikia: nie- 
čiausio čiukurio.

— Valdiški šaltiniai tik- važinėjimas Varšuvon. Ka­
rina, kad 1923 m. Amerikos'da joms bus leista veikti — 
tautinius parkus atlankė 
apie 1,500,000 žmonių.

— Pranei jos pakraščiuose 
Atlantiko juroje spalio 2 ir 
3 dienomis siautė didelė 
audra, kuri nuskandino 9 
laivus. Daugelis žmonių žu­
vo.

— Pranešama iš Madrido, 
kad Portugalijoje kilusi 
nauja revoliucijos banga.

— Buvęs Anglijos pre- 
mieras Lloyd George yra la­
bai brangus rašytojas — jis 
gauna po $6.82 už vieną žo- 
dį. i

— Vokietija ligi birželio
30 d., š. m., yra išmokėjusi 
santarvei 8 bilionus aukso 
markių kontribucijų.

LIETUVOS ŽINIOS
Čarneckio užma­
čiom NEPAVYKOT

Kaunas, rugsėjo 15 d. 
(Musų koresp.). — Iš pati­
kėtinų šaltinių sužinojau, 
kad Lietuvos vyriausybei 
įsakius p. Čameckiui va­
žiuoti Lietuvon ir Lietuvos 
Atstovybės Amerikoje rei- 
ljalui-5 pervesti Atstovybės 
sekretoriui p. Vinikui, p. 
Čarneckis tuomi labai susi­
rūpinęs ir net kelias kable- 
gramas siuntęs Lietuvon, 
kad Atstovybės reikalus pa­
liktų p. Mastauskui. Vienok 
šitoms Čarneckio užma­
čioms nepavyko, nes vyriau­
sybė pasiliko prie savo pir- 
mesnio įsakymo.

Bet amerikiečių garsiam 
„daktarui” Bielskiui vyks­
ta geriaus. Nespėjo Lietu­
vos vyriausybė jo paskirti 
Lietuvos konsuliariu agentu 
New Yorke, jis tuoj aus pa­
šalino iš darbo prityrusius

kai, kurie nė prityrimo ir 
greičiausiai net tinkamo pri 
sirengimo tokiems darbams 
neturi. Ne nuostabu, kad 
Amerikos lietuvių klerikalų 
vadai tokiu aky plėšrumo ke­
liu eina, bet nuostabu, kad 
Lietuvos vyriausybė leidžia 
klerikalų vadams, šitaip elg­
tis su prityrusiais valstybi- 
niff įstaigų tarnautojais.

ko negelbėjo nė prašytojų

dar nežinia. Seinų krašte 
viešpatauja baisi tamsuma. 
Apšviestesnių žmonių be­
veik visai nėra. Nors nėr 
kas gaivina kaimiečių lietu­
vių dvasią, bet jie pasiryžę 
iki paskutiniosios nepasi­
duoti.

Kainos Vilniu je.
Lašiniai po 45—55000 

mrk. svarui, sviestas 55— 
75000 mrk. svarui, suris 12 
— 14000 mrk. sv., pienas 8 
—10000 mrk. litrui, avižos 
120.000 pudui.

Bado mirtis Vilniuje.
Staiga brangstant reika­

lingiausioms produktams, o 
algoms ir dieniniui atlygini­
mui atsiliekant, ypač pasun­
kėjo beturčių padėtis. Žmo­
nės gyvena pusbadžiai. Jau 
dabar esti atsitikimų, kai 
žmonės išgriuva gatvėse nu­
silpę (faktas Kalvarijos 
gatvėj), 4 &

Ir tai- tokiu metu, kai vai­
sių ir daržovių lengviau gau 
ti. Kas bus žiemą, tai sun­
ku ir įsivaizduoti. Sunkių 
laikų ženklas — begalinės 
eilės pas krautuves ką nors 
pigiau parduodančias dabar 
Vilniuj nuolat matyti.

Lenku Inkvizicijos Vilniuje

„Trečią vai. ryto, tai yra 
birželio, kruviną ir

Kokią išeitį iš šitos sunkios įr spalio 3 d. nušovę vieną buvusius Finansinės Misijos 
Vokietijos sargą įr keturis sužeidę mė?bendradarbius pp. Narvydą 
tai sunku gįno pabėgti, vienok laiku ir Spranaitį ir jų vieton pa- 

i apsupti kitų sargų pasislė- siėmė tūlą Krušinską, kuris, 
|pė virtuvėje ir iš tenai vedė kaip nekurie Kaune esanti 

TURKIJA TIKRAI BUS kovą per tris dienas. Tapo amerikiečiai tikrina, buda- 
RESPUGLIKA. i pašaukta kariuomenė ir su-imas klerikalinės Federaci- 

Pranešama iš Konstanti-' kilusius kalinius bombarda-1 j°s sekretorium, per Ameri- 
nopolio, kad naujoji Turki-‘vo šautuvų, mašininių šau-^kos lietuvių ir Lietuvos kle­
jos konstitucija yra pertai-1 tuvų ir bombų ugnimi ir pa-įrikalinę spaudą šmeižė ir 
tysa ta prasme, kad Turki-1 galiau surasta visi negyvi, 'inkriminavo pažai 
ja bus paskelbta respublika! Vadas matomai peršautas 'Amerikos lietuvius, 
su renkamu prezidentu ke- priešų, o kiti du draugai šitas Krušinskas,

padėties suras 
valstybės vadai, 
numatyti.

pažangiuosius 
. Dabar 

, „d-rui” 
Bielskiui rekomenduoj ant,tūrių ar penkių metų laiko- spėjama patys nusižudę.

Taipgi susekta, kad York’jau vyriausybes patvirtintas 
' “ > (Penn- konsulato sekretorium. Taip 

valstijoje) buvo gi tikrai žinau, kad „d-rui’ 
' > sienoje, 'per Bielskiui ir gal net p. Čar- 

Konstantinopolio paskuti- kurią mėginę pabėgti visam neckiui besidarbuojant, vy­
nus santarvės okupacinės amžiui nuteisti kalėjimu už riausybė įsakė paliuosuoti 
kariuomenės dalys ir įmar- žmogžudystes trys kaliniai, du darbininku iš Lietuvos 
šavo pirmu kartu po ketu- vienok laiku apsižiūrėta ir Atstovybės Vašingtone, nes 
rių metų svetimos okupaci­
jos Turkijos kariuomenė į 
sostinę, kurią gyventojai su­
tiko su didžiausiu entuziaz­
mu, net gėles mėtydami į 
marguojančias kareivių ei­
les.

tarpiui. Paskelbimas Tur­
kijos respublika esąs tik pavieto kalėjime 
trumpos ateities klausimu, sylvania 
Taipgi spalio 2 d. išėjo iš iškalta skylė

jie sugauti. ’ Vadinasi, dalis Atstovybės darbų bus 
net ir kalėjimuose paklus­
numo nėra. Matyt jau to­
kia gadynė užstojo.

KOVA PRIEŠ SMUK­
LES.

Prezidentas Coolidge iš

DAUG ŽMONIŲ ŽUVU­
SIŲ NELAIMĖSE.

įvykęs Buffalo mieste 
Saugumo Kongresas paskel­
bia, kad 1922 m. Jung. Val­
stijose įvairiose nelaimėse

perkelta New Yorko konsu- 
latan, kad tuo budu gavus 
progos įsodinti dar du dar­
bininku pas „d-rą” Bielskį 
iš klerikalinio abazo. Sako­
ma, kad „d-ras” Bielskis 
jau rekomendavęs tulus pp. 
Mačiulį ir Šaliuną.

Vadinasi, prityrę valsty­
bės įstaigose tarnautojai ša-

siuntinėjo pakvietimą valsti žuvo 75,300 žmonių,arba linami iš vietų ir jų vieton 
jų gubernatoriams kviesda- apie 2,000 daugiau, negu sodinami klerikalų bernio-

KAUNO „LAISVES” UŽ­
DARYMO PRIEŽASTYS.

Kaunas, rugsėjo 19 d. 
(Musų koresp.). — Pereitą 
kartą rašydamas apie užsi­
darymą klerikalinio dienraš 
čio „Laisvės” išsireiškiau, 
kad sunku sužinoti priežas­
tys to dienraščio užsidary­
mui, vienok jas dabar jau 
galiu paskelbti. Vienas arti 
„Laisvės” stovėjusių žmo­
nių nejučiomis išsitarė, kad 
šitas dienraštis stebėtinai 
mažai skaitytojų turėjęs. 
Net Lietuvos klerikalinio j u 
dėjimo vadai jo nenorėję 
skaityti, jau nekalbant apie 
liaudį, kuri net dykai dali­
jant nenorėjusi jo imti. Net 
ir paprasčiausis žmogelis ne 
sidrovėdavo stačiai pasaky­
ti, kad tai yra melų ir purvų 
organas ir todėl neverta jo 
nė į rankas imti. Delei ši­
tos priežasties tasai laikraš­
tis ir buvo priverstas susto­
ti, nes finansinės paramos 
jam netruko. Dabar girdė­
tis, kad klerikalai neužilgo 
pradės leisti kitu vardu 
dienraštį, kad liaudis neži­
notų, jog tai yra tos pačios 
„Laisvės” melų ir purvų 
tęsinys. Sitai teko sužinoti 
iš to paties arti „Laisvės” 
stovėjusio asmens.

Miškų naikinimas.
„Vii. Utro” žiniomis pas­

kutiniu laiku į žemgalės 
(Kalkunų) stotį ateiną nuo 
Vilniaus po 60 vagonų me­
džių, daugiausia apiplautų 
rąstų, kurie gabenama iš 
musų krašto užsienin. Visa 
tai butų labai gražu, kad ne­
būtų liūdna. Mat po šito­
kio miškų naikinimo pasiju- liejo kraujais, 
si me likę be kuro ir medžią- vo tik pradžia.

Vienam Vilniaus lietuvių, iš ausų. Nežinau ką jie ra- 
kurie kenčia ir puna Lu-. še protokole, bet pusgyvį ma 
kiškių kalėjime, arba kaip'ne privertė pasirašyti ir lie- 
jį lietuviai vadina „akade- pė kuogreičiausiai rengtis, 
mija”, pavyko pasiliuosuo- Aš pajutau didelį silpnu­
ti iki teismui, kurį lenkai mą ir galva ūžė lygiai buo- 
ruošia sėdintiems kalėjime žės daužoma, 
lietuviu moksleiviams. Štai
ką pasakojo pasiliuosavęs’28 d. 
iki teismo mokinys apie len kraujais apkepusiu veidu, 
kų elgimąsi jį ir kitus drau nuvarė mane 
gus areštuojant. I (žandarmerija)

„Tai buvo 27 d. 1______ t _
Per dieną nuvargęs ir pail- rydami stumdė ir daužė per 
sęs nuėjau gultų. Visame Pačius lazdomis koliodami 
bendrabutyje gyvenau tuo- kaipo lietuvį biauriausiais 
met vienų vienas, nes visi 'iUJU „kultūros žodžiais, 
kiti moksleiviai buvo išvaži-! Dcfensyvoje radome belau- 
nėję atostogų. Visai šute- Į kiantį tardytoją, neva tai 
mo ir bendrabučio niurnose poručniką (karininką), ku- 
pasidarė taip 
tai baisu, 
staiga, išgirdau didžiausį į! 
kambario 
riksmą: „otworzyc 
ryt). Šokau nusigandęs iš 
lovos ir pradėjau atidarinė-j 
ti duris. Už durių staugėj suzllI0Jau— 
ir rėkė. Vos spėjau praveri 
ti duris, kaip akimirksny pa batus.
leido man į veidą stiprią dė į mažąjį tamsų kambarė- 
elektro baterijos šviesą ir lį, kuris buvo visai be lan- 
pristatę prie kaktos du re - išskyrus mure iškaltą 
volverių, liepė i 
dint. Taip bestovint, kiti. kulių vietoj yra 
šnipai (o visi buvo civiliai Smėlis visas juodas ir per- 
ir visai prastai apsirėdę) mirkęs kraujais, matyt ne 
pradėjo klausti sulig pavar- vienas čia nelaimingas žmo- 
džių kitų draugų. Ir kadan gelis liejo savo kraują Var­
gi jų nebuvo bendrabutyje, ša vos inkvizitorių kankina- 

Aš galėjau numatyti, 
Vos kas manęs laukia.

Į „Man tuoj aus sulenkė per 
šni-, kelius abidvi kojas ir liepė

į defensyvos 
centralinę 

birželio/ Domininkovų gatvėje. Va-

nejauku, ko!ris panašus greičiaus bus į 
Man užmigus, * Afrikos panterą. Čia pra- 

-----  . - įdėjo klausinėti apie ieško- 
duris bildesį ir>mus draugus. Aš atsakiau, 

” (atida- kad nieko nežinau. — Pa­
lauk, sužinosi tuoj aus — at­
kirto tardytojas. Ir ištiesų

„Tuoj aus liepė nusiauti 
Nusiuvus batus įve­

nepasiju-'skylę. O taipogi be grindų, 
smėlis.

tai aš pasakiau, kad visiškai - nias. 
nežinau, kur jie yra. \ 
man spėjus ištarti žodį, | 
tuoj aus drožė vienas 
pų man į veidą, kitas gi apimti sulenktas kojas 
kumščia į nosį. Pa-j abiem rankom. Rankas to-
jutau galvoje užėsį ir kaip kioje padėtyje surišo plona, 
bematant visas veidas apsi-'lygiai viela, virve ir tarp 

Bet tai bu- sulenktų kelių ir surištų 
______ v_______________ _ x ____ Nespėjau ’ rankų pervėrė lazdą ir tuo- 
gos statybai. Naikino miš- nušluostyti kraujo nuo vei-Įjaus paguldė ant pečių. To­
kus musų krašte rusai, nai-! do, kai stipriausias, sulig sa-' kiu budu kojų padai atsidu 
kino vokiečiai, o dabar len-' vo išvaizdos, šnipas, prade-' rė aukštyn iškelti, 
kai matomai rengiasi, visai jo paeiliui daužyti man į 
pribaigti.

Dviese 
baisios išvaizdos žmogžu­
džiai paėmę gumines ir švi­
nines buožes, pradėjo muš­
ti per kojų padus. Skaus­
mas buvo neišpasakytas. 
Kol galėjau, tol rėkiau, bet 
bemušant ilgesnį laiką rėkti 
jau negalėjau. Greitai ap­
alpau. Kuomet pramerkiau 
krauju aptekėjusias akis, 

tie namai jiems priguli. Da- • atsikėlus pamačiau, kad gu-|radausi vėl tame pačiame 
bar vyriausybės delegatas 
padavęs bendruomenę teis­
man. Byla busianti negri- 
nėjama š. m. 30 d.

i veidus. Aš parpuoliau ant 
grindų visas kraujuose pa-

1 pludęs. Tuomet pradėjoŽydus meta lauk.
Jau seniau yra valdžios spardyti mane batais ir ka- 

pareikalauta iš Vilniaus žy- poti nagaikomis. Pamažu 
dų bendruomenės atleisti pradėjau nejausti, kad ma- 
butą, kuriame ji dabar yra. ne muša ir visai apalpau... 
Žydai to reikalavimo nepa­
tenkino teisindamies, jog

kaip il-
•es. Bet

IŠ Lietuvos Laikraščiu
Iš okupuotos Lietuvos.

Kalvarija. Iš okukuo- 
to krašto gauta šitokių 
žinių: Seinų miestas apmi­
ręs, jame nėra jokio gyvu­
mo. Lenkai laukia kaž ko­
kio perversmo. Prieš rug­
sėjo 7 d. čia buvo daug ka­
riuomenės : darė 3 dienų ma­
nevrus, paskum vėl išsidan-

liu visas kraujuose, 
dys kruvinos,
kruvini ir visas kūnas su-j to jas ironiškai 
raižytas nagaikomis.
pai tuo tarpu darė
Lovą ir spintą pervertė į vir neatsimenu. Kambaryje su- 
šų kojomis, knygas, kurios kosi keletas šnipų, kurie 
gulėjo lentynoj tvarkingai kartas nuo karto prieidami 
sukrautos, vertė ir svaidyda prie manęs daužė per vei- 

organizacijos; mi po kambarį draskė ir dus, per nosį ir keletą kartų 
matomai,1 palenkę galvą skersu delnu 

kokių tai dokumentų. Kra-’per kaklo gyslas. Taip tę- 
ta tęsėsi nuo 10 vai. vakaro sėsi apie parą valandų.
iki 3 ryto. Ir kai jie pa­
baigė kratyti, pakėlė mane 
nuo žemės visą kruviną ir 
sėdosi rašyti protokolo; 
Man pareikalavus, kad įra­
šytų apie mano mušimą, vie 
nas sušukęs: „jeszcze j emu” 
(dar jam) pribėgo ir drožė 
keletą sykių į veidą. Krau­
jas vėl čiurkšliais tekėjo ne 
tik iš nosies, bet iš burnos ir

SukakUivčs.
25 metai nuo Vinco 

dirkos mirties sukaks atei­
nančiais metais lapkričio 16 
d.
jau iš anksto pradėjo reng-jplėšė. Ieškojo, 
tis tinkamai sutikti tą die­
ną. Girdėti nekurtos orga­
nizacijos rengiasi provinci­
joje paminklų statyti.

Ku-

Baudžia už skaitymą 
lietuvišką laikraščių.

Lenkai, radę pas ką nors 
kaime lietuviškų laikraščių, 
rašo protokolą ir pilietį ga­
bena kalėjimam Reikia 
tiktai lenkiškus laikraščius 
skaityti.

marškiniai šiai atvedė. Dabar tardy- 
juokdama- 

Šni- sis, pradėjo manęs klausi- 
kratąJnėti. Ką kalbėjau, dabar

„Gerokai išaušus visi in­
kvizitoriai išsiskirstė ir pa­
siliko tik vienas tardytojas. 
Dabar jis liejo ant lietuvių 
mano vardu visą savo tulžį. 
Koliojo bjauriausiais žo-

tas nuo karto sėdėdamas 
prie stalo badė mane ilga 
lazda į veidą, arba priėjęs 

(Tąsa ant 2 pusi.)
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kali-

RZVALGA

Jei pažangioji lietuvių perkėlimo Lenkų centrali- Imtuvai, esant nuvar-

Rusijos nuo

pir-

žudyti moksleiviją.

užtva- 
tuomi, 

su savo 
Baltiko

Viso — $5,856.23 
pasiųsta j Lietuvą

visose lietuvių bažnyčiose, 
visuose klerikalų susirinki-

įstaigas — lietuvių prieg-1 
landų globojamus našiai- ■

Lietuvių Gimnazijos moki­
nius ir upeliais laisto jų ne-

Savaitinis Susivienijimo Lietuvi* 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

atmonijimo...
Žiūrėkit XX-jo amžiaus

galutinai
Var­

LENKŲ INKVIZICIJOS 
VILNIUJE.

jos sulaikyti.
Pranei j a pasirįžo pilnu te­

būtų atiduotas Lenkijai, pralenkė iki šiol ir totorius, 
kad tuo budu atnaujinus ir vandalus ir 
Napoleono bulvarą. [inkvizicijos torturas.

Visi rastai skiriami „Tėvynei’ turi 
but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus 
raštai—korespondencijos, eilės, pra­
nešimai ir tt., naikinama ir auto­
riams negrąžinama, jei nėra pridėta 
pasta ženklelio j* sugrąžinimui.

priminti Vokietijos

išsisems jų talikiškų” laikraščių!
asišventimo Akyvaizdoje šitokios kle-

tatymui ir prie šiandienių 
Europoj susidėjusių aplin­
kybių, ar gali Lietuva tikė­
tis ko nors iš Prancijos? 

'Gali būti aišku kiekvienam,

skelbiama kryžiaus karas 
visai „bedieviškai spaudai”.

Vienok nežiūrint to kleri- 
num. telpantį musų kalų teroro pažangioji lie- 

straipsnį: tuvių spauda kaip Ameriko-

į gūsių, mažų tautų kategori­
joj, nėra jokios galimybės 
kokios nors pagalbos ar už­
tarimo tikėtis iš militaristi­
nės Prancijos.

$1,500.00 
$1,000.00 
$1,500.00
$1,000.00 

$500.00 
114.30 

__ 174.00
išlaidų _____ 67.93

torių spaudimui, 
met Vilniaus kraštas pasi­
darys visiškai svetimu Lie­
tuvai

Musų supratimu, reika­
linga nors Amerikos lietu­
viams nieko nelaukiant iš­
tiesti materialės pagalbos 
ranką nelaimingiems Vilni­
jos lietuviams. Tuščiais šu­
kavimais ir gražiai skam­
bančiais užuojautos žodžiais 
nesutvirtinsime musų bro­
lių vilniečių j ėgi} ir jokios 
reales pagalbos jiems nesu­
teiksime. Aprūpinkime juos 
nors pakenčiamai medžiagi­
niu žvilgsniu, kad kiekvie­
nas mokslo siekiantis jau­
nuolis, kiekvienas visuome­
nės darbuotojas, kiekvienas 

. . inteligentas profesionalas
Dvidešimtojo Vilnijoje nors pusba-

džiai gyventi, tuomet tikrai 
galėtumėm tikėtis, kad Vil­
niaus lietuvių kova bus lai­
mėta. Ir šitai Amerikos lie­
tuviai galėtų visai lengvai 
gyveniman įkūnyti, jei tik 
panorėtų nors truputį pa­
dirbėti tos įstaigos, kurių 
pareiga šituo šventu reika­
lu pasirūpinti. Todėl, Ame­
rikos lietuviai, imkimės ši- 
______________  _ 1 dar

Ir tuo- priežastis tos spaudos nyki­
mo. O tomis priežastimis 
yra klerikalinės spaudos nu- 
susimas. Nežiūrint kokių 
įsitikinimų žmogus nebūtų, 
vis viena jisai ieško laikraš­
tyje to, kas jį pamokytų, kas 
jam gyvenime reikalingų ži­
nių suteiktų. O klerikali­
nėje spaudoje to nė su žibu­
riu nerasi. Ji visa užpildy­
ta vien tikybiniais dalykais 
ir šmeižtais, provokacijomis 
kiti} įsitikinimų žmonių. 
Todėl ir geriausiam katali­
kui nusibosta visuomet tik

tokius dalykus skaityti ir 
jisai metęs „katalikišką” 
laikraštį griebiasi už „bedie­
viško” laikraščio, kuriame 
jisai suranda tą, kas kiek­
vienam norinčiam apsišvies­
ti žmogui yra reikalinga. 
Štai delko klerikalinė spau­
da nyksta ir vos ne vos savo 
iškrypusias kojas velka, 
kuomet pažangioji spauda 
tarpsta ir su kiekviena die­
na vis platesnes minias pra­
deda pasiekti. Tai yra ge­
ras ir sveikas apsireiškimas 
lietuvių gyvenime.

rą, kuri bus papuošimu | „...Lenkija turi teisę lai- 
kiekvienų namų, kuriuose 1 -- ----- —-
nors retkarčiais praskam­
ba muzika ir dainos. Pre­
numeratą galima siųsti šiuo 
adresu: M. Petrauskas, 769 
Broadway, So. Boston, 
Mass.

VILNIAUS LIETUVIŲ 
KRAUJO KELIAS.

Pasiskaičius pranešimų 
apie Vilniaus lietuvių padė­
tį, tiesiog šiurpuliai žmogų 
nukrato. 7 
žiaus banditai — Varšavos 
kruvinieji militaristai atgai 
vino Vilniuje viduramžių 
inkviziciją! Ir drasko, kan 
kiną nekaltus lietuvius, ku­
riems jokios kaltės negali 
įrodyti apart to, kad jie sa­
ve lietuviais vadina.

Negana to, kad beveik vi­
sus Vilniaus krašte gimu­
sius lietuvius inteligentus 
paskelbė svetimšaliais ir j-0 svarbaus darbo kol 
jiems pilietybes lindynių ne- nevėlu! 
išduoda. Negana to, kad _______
tiems inteligentams dran- KT.ERTKAT.TJ SPAU- 
džiama jų profesijos prakti- DOS NYKIMAS, 
ka užsiimti, kad neturėdami 
iško pragyventi išvažiuotų 
iš Varšavos banditų užgrob- s^Yrs^a . *r kartais 
tos Lietuvos dalies. Nega- 
na, kad rekvizavo lietuvių laikraštis užsidaro,

pasitaiko, kad vienas kitas 
, tai to- 

' kiais įvykiais stebėtis nėra 
•J reikalo. Juk musų klerika- 

čius išmėtė į gatvę, bet net &arsiaĮ šūkauja, kad jie 
baisiausios inkvizicijos prie- Amerikoje valdo 90% 
monėmis kankina nekaltus lietuvių ir tuo patim kartu ♦ • T • i • 1 W •

:: Dar vienas smūgis. — 
Pakartotinai „Keleivyje” p. 
V. J. Zabulionis pliekia kai­
lį komunistų vadams už iš­
eikvojimą „Agitacijos ir 
Lietuvos Darbininkų Gelbė­
jimo Fondo” pinigų, ku­
rie buvo renkami į tą fondą 
Lietuvos darbininkams ir 
politiniams kaliniams gel­
bėti. Dabar p. Zabulionis 
paskelbia, kad į tą fondą 
įplaukė viso $7,716.66. Tie 
pinigai išleisti sekamai:

„Abakui duota __ 
Į ,Rankp.’ pasiųsta 
Ješkevičiutei duota 
J. Car . 
Stilsonui 
Jukeliui 
,Laisvei’ 
Smulkių

kaltą kraują vien dėlto, kad nilu^se *r v^S03e J U spaudoje 
jie yra lietuviais ir lanko 
Lietuvių Gimnaziją.

Pasiskaitykite šiame „Tė­
vynės 
bendradarbio straipsnį: tuvių spauda kaip Amenko- 
„Lenkų inkvizicijos Vilnių- je> taip ir Lietuvoje, daug 
j e”, o patys pamatysite ko-geriau tarpsta ii-daugiau 
kiu neapsakomai baisiu skaitytojų turi, negu kleri- 
kraujo keliu tenka eiti kalinė spauda. Jei ne Tau- 
Vilniaus lietuviams neno-Jos Fondo skiriamos subsi- 
rintiems išsižadėti savo tau- dijos klerikalinės spaudos 
tybės. Nėra žodžių, kad tin-Į palaikymui, tai ne vienas jų 
karnai atpasakojus tų Var-. laikraštis jau senai butų 
savos inkvizitorių nuožmu-'užvertęs savo iškrypusias 
mą, kad apibudinus tuos kojas. Tą patį galima pa- 
skausmus ir kentėjimus te- įsakyti ir apie Lietuvos kle- 
rorizuojamų Vilniaus lietu- .rikalinę spaudą, kuriai 
vių. Matomai, Varšavos Amerikos klerikalai atiduo- 
kruvinieji banditai yra pa- da net valstybės reikalams 
siryžę išnaikinti Vilnijoj e surinktas aukas ir Lietuvos 
visą lietuvių tautinį gyveni- klerikalų kontroliuojami 
mą ir todėl jie nesidrovi bankai žymias pinigų su- 
griebtis net žiauriausių ir.mas skirsto.
kruviniausių inkvizicijos Tačiau nežiūrint visų tų 
priemonių prieš beginklius paramų, Kaune < ėjęs kleri- 
lietuvius. Jie gerai numa- kalų dienraštis „Laisvė” už- 
no, kad lietuvių tautinio j u- sidarė. Nežiūrint, kad šitą 
dėjimo pagrindu yra priau- vienintelį Lietuvoje klerika- 
ganti moksleivija, todėl ir lų dienraštį finansavo ir 
griebiasi pirmiausiai iš- Amerikos pinigais ir Lietu- 
draskyti mokyklas, našiai-,vos bankininkų subsidijo­
čių auklėjimo įstaigas ir iš- mis, nežiūrint, kad šitas 

dienraštis buvo laisvas nuo 
ilkyvaizdoje šitų Varša- komendantų persekiojimų, 

vos agentų inkvizicijos bai- nuo ko nėra laisvas nė vie- 
senybių, tenka pažymėti ir nas pažangesnis Lietuvoje 
tas liūdnos faktas, kad Vii-einantis laikraštis, vienok 
niaus lietuviai palikti patys klerikalų „Laisvė” turėjo 
vieni eiti tuo kraujo keliu, sustoti ėjusi. Musų kores- 
Net materialės paramos jie pondento vėlesnis praneši- 
iš niekur negauna!.. Ar mas tikrina, kad šitas kleri- 
galima tat norėti ir tikėtis, kalų dienraštis sustojo ėjęs 
kad nelaimingi musų broliai svarbiausiai delei skaityto- 
Vilnijoje galėtų ištekti jėgų jų stokos, nes niekas neno- 
toje nelygioje kovoje su rėjo šito laikraščio skaityti, 
kruvinais inkvizitoriais, Ištikrųjų reikia stebėtis, 
kuomet jiems niekas net kad katalikiškoje Lietuvoje 
materialės parąmos liesutei- žmonės nenori skaityti „ka- 
kia. Ilgainiui 
jėgos, užges
ugnis ir jie bus priversti pa- 'rikalų spaudos padėties įdo- 
siduoti begaliniam inkvizi- mu pažvelgti į tikrąsias

Liko 
$1,860.43. 
Vienok p. Zabulionis tik­

rina, kad kol jis buvo to 
fondo sekretorium, nebuvo 
pasiųsta Lietuvon nė vieno 
cento. O jisai sekretoriavęs 
ligi pat to fondo likvidavi­
mo.

Vadinasi, komunistų va­
dai, vietoje gelbėti Lietuvos 
darbininkus ir kalinius, su­
rinktas aukas pasidalino tar 
pe savęs ir niekas nežino 
kam jas sunaudojo, nes jo­
kių apyskaitų visuomenė 
nematė. Ir SLA. kuopų 
ne viena dešimtinė . šitam 
fonde sutirpo. 

* * *
:: Opera ^alčiiį, Karalie­

nė” išleidžiama. — Gerb. 
Kompozitorius M. Petraus­
kas rašo „Tėvynės” redak­
toriui sekamai:

„Kai jau esu rašęs 
miaus, kad šešių veiksmų 
operą ,žalčių Karalienė’ už­
baigiau rašyti. Šios naujos 
operos partitūra turi 888 pus­
lapius, o piano partija — 472 
puslapiu. Tai matot, per du 
mėnesiu laiko turėjau labai 
intensyviai dirbti, kad tiek 
parašius, sukomponavus. Var 
giai rastųsi žmogus, kuris ga­
lėtų per tokį jau laiką tą vis­
ką nukopijuoti — vargiai. 
Bet ir aš jaučiuosi begalo nu­
sidirbusiu ir pavargusiu...

„Prie progos pranešu 
linksmą žinią — bent man ji 
linksma, kad ,žalčių Karalie­
nės’ veikalas atsistojo tinka- 
mon vagon. Mano draugai su­
manė operą išleisti ir pabi­
jos’ spaudos fondas pasiėmė 
tą dalyką vesti. Ligi šiol au­
kų sudėta sekamai: A. Ivaš­
kevičius — 200 dol., Dr. M. 
Devenis — 100 dol., P. Vai­
čiūnas 50 dol., smulkesnių 
apie 90 dol. Bus priimama ir 
prenumerata. Kas užsipre- 

. numeruos dabar — prieš iš- 
! leidimą, tai kainuos tik 5 dol. 

už knygą, o vėliaus bus 10 
dol. už knygą. Bus atspaus­
dinta Kalėdoms ar Naujiems 
Metams. Taigi darbas varo­
mas ne juokais ir neužilgo tu-

vėsime naują operą ir tai pir­
mutinę tokio didumo operą 
išleistą, kuria galės naudotis 
plačioji visuomenė.”

Nors mes atjaučiame ir 
gailimės gerb. komp. M. 
Petrausko delei jo pavargi­
mo ir nusidirbimo, vienok 
tuo patim laiku ir džiaugė­
mės tuomi jo pavargimu, 
nes turime naujų svarbų 
kurinį musų kultūriniam 
gyvenime. Amerikos lietu­
vių visuomenė, ypač muzi- 
kalės draugijos J r chorai 
privalėti} tinkamai paremti 
šios operos išleidimą ir nie­
ko nelaukiant užsiprenu­
meruoti reikalingą skaičių 
egzempliorių. Tuo budu ir 
patys per pus pigesne kai­
na įsigija puikų muzikali 
kurinį ir kartu pagelbsti 
išleisti šitą milžinišką ope-

* * *

:: Nepilna apyskaita. — 
Brooklyno „Laisvė”, pasi­
remdama „The Communist 
Review”, paskelbia sekamą 
skaitlinę:

„Vokietijoj politinių 
nių yra 5,000;

Italijoj — 5-6,000;
Ispanijoj — 2-3,000; 
Belgijoj — 2-3,000; 
Lietuvoj — 250; 
Latvijoj — 500; 
Estonijoj — 150; 
Finliandijoj — 1,200; 
Lenkijoj — 1-2,000;
Vengrijoj — 70,000 (laike 

Horthy režimo);
Indijoj — nuo 23 iki 50 

tūkstančių.”

Bet tai nepilna apyskai­
ta. Kodėl nė „The Com­
munist Review”, nė „Lais­
vė” nepaskelbia kiek politi­
nių kalinių yra Rusijoje? 
Matyt prisibijoma apie Ru­
sijos politinius kalinius ir 
pamislyti. Taipgi šita apys 
kaita kuoaiškiausiai paro­
do, ko yra verti tie lietuvių 
komunistinės spaudos šauks 
mai apie „tūkstančius poli­
tinių kalinių Lietuvoje”, 
kuomet net patys komunistų 
šaltiniai pripažįsta, kad 
Lietuvoje yra tik 250 politi­
nių kalinių.

Ar Gali Lietuva Tikėtis 
ko iš Prancijos?

Rašo T. Dundulis.

Lenkija, Lietuvos didžiau 
sias priešas, yra parankiau­
siu politiniu, geografiniu ir 
militariniu Pranei jos įran­
kiu. Lenkija stovi arčiau­
sia prie laisvojo Dancigo, 
pirmiausiai iš geografinio 
atžvilgio, o antra, tai Danci­
go — Lenkų konvencijos re­
zultatas, pasiektas laike Ver 
salės Taikos, lapkričio 9 d., 
1920 m. Bet jau ir mažiau­
siai protaujantis diplomatas 
gali pastebėti, kad tikrieji 
Dancigo diktatoriai sėdi

Kad geriau paėmus į savo 
rankas militarinį ir ekono­
minį valdymą Centralinėj 
Europoj, Pranei jos dikta­
toriai dėjo visas pastangas, 
kad išvengus klaidos, kurią 
padarė Napoleonas, nesut­
verdamas galingos Lenki­
jos. Pranei jos istorikai la­
bai gerai permato Nepole- 
ono padarytą klaidą, kuri 
buvo didele dalimi priežas­
tis jo puolimo. Versalės 
Taika davė progos Pranci- 
jai pasiimiti Lenkiją sau 
už klapčiuką, bet visgi nesu­
teikė galės Pranei j ai suvie­
nyti Dancigo su Lenkija, 
kaip ji norėjo. Anglijos 
įtekmė buvo didesnė ir 
Anglija apginimui savo im­
perijos reikalų mokėjo gud­
riai tam prancūzų norui pa­
sipriešinti. Dancigas yra 
Prancijos sargybos vartais. 
Pavedimas Dancigo len­
kams, pastūmėtų Prancijos 
rytų klausimą tris syk to­
liau. Pirmoje vietoje su­
stiprintų jos laivyno pozici­
ją Baltiko juroje. Antra, 
atskirti} Rytinę Prūsiją, 
Prūsijos militarizmo moti­
ną, nuo Vokietijos. Ir tre­
čia, uždarytų duris Vokieti-

pri­
imti Vokietijos pasiulimą, 
atstatyti išteriotas vietas, 
kad tuo budu palikus neuž- 
gydytą žaizdą. Nors Pran- 
cija ir sako, kad imsią dvi­
dešimt metų iki ji pagro­
sianti į vadovavimo fizišką 
spėką, bet kartu ji mano, 
kad į tą laiką Vokietija bus 
visai sugriauta ir išskirstyta 
į atskiras valstijas, o kuo­
met Rusija sugrįž į tautišką 
karjerą, ji galės reformuoti 
seną susivienijimą su Rusi­
ja ir tokiu budu galės tapti 
Europos diktatorium per 
vieną šimtmetį mažiausiai.

Tiesa, studijuojant valsty 
bių istoriją net akyva daro­
si, kaip pasaulio istorija at­
sikartoja ir kas galėtų už­
ginčyti, kad Robespierr’o 
žygiai negalėtų atsikartoti 
Pranei j oje ir tuomet viskas 
kitaip virstų. Bet kaip 
manyti apie lenkų liaudį? 
Kas bus tikruoju išganytiju 
Europos iš ekonominės su­
irutės, tai kitas naujas klau­
simas.

Taigi galioj ant šitokiam

nėtoje teritorijoje, užimti cija griežtai atsisako 
jos drutvietes ir reguliuoti 
militarinę tvarką mieste.”

Šitokis ignoravimas Ver­
salės Taikos dokumento, ži­
noma, nepavyko ir lapkričio 
17 d., 1920 m., Tautų Lygos 
susirinkimas nutarė, kad rei 
kia pridėti sakinys prie 
Dancigo konstitucijos, jog 
Laisva Teritorija neturi bū­
ti naudojama nei militariš- 
kam tikslui, nei karės me­
džiaga bei amunicija negali 
būti išdirbama Laisvoje 
Teritorijoje. Nežiūrint to, 
Pranei j a nesiliauja ėjusi 
prie savo tikslo. Prancūzų 
admirolas Degouy rašo:

„Lenkija ir mes esame 
principialiai užinteresuoti, 
kad Dancigas, žemesnės da­
lys Vis tūlos ir jos dvi gelž- 
kelių linijos pasiliktų musų 
rankose, nežiūrint kas galė­
tų atsitikti.”

Kas sekė laike karo Pran 
ei jos propagandą, kurios 
tikslu buvo sugriauti Vokie­
tiją, galėjo pastebėti, kad 
Dancigas, dalinai Vistula ir 
Prūsų Lenkija jau tuomet 
buvo bandoma atskirti nuo 
Vokietijos ir prijungti prie 
imperialistinės Rusijos, ku­
ri dar tuomet buvo Pranci­
jos talkininke. Po Rusijos 
revoliucijai 1917 m. ir po

nės agentūros iš Lozannos į 
Paryžių, kuri pavesta konr 
trolei tautinių demokratų 
lyderių: Dmowskio ir Dr. 
Seidos (buvęs redaktorius 
„Kurjer Poznanski”), ir 
pavadinta „Lenkų Tautišku 
Komitetu”, tapo suplanuota 
naujas Pranei jos rytų nu- 
sistatimas. Tai yra rezulta­
tai Prancuzų-Lenkų milita- 
r^i-politinio susivienijimo,

(Tąsa nuo 1 pusi.)
, daužė per veidus, arba pasi- 

T x ----— ---------- „---- 7 iyciojjinuL spiaudė ir daužė
įvykusio vasario 19 d., 19211 apriktais (stričkomis) į no­
rm Tikslu buvo padaryti sį. Vienas jisai kankino 
užtvarą tarpe Vokietijos ir mane bent valandą. Aš se- 

» Baltiko iki dėjau ant suolo visas krau- 
Juodujų jurų ir pasigauti į jais apkrekėjęs, ir pats ne- 
Vokietiją į savo tinklą. žinojau, kas dėjosi su mani- 

Militariai-politiški ryšiai mi tą valandą. Tenai pra- 
tarpe Prancijos ir Dancigo laikė 3 dienas ir kasdien 
jau užmegsta Louis’o XV-to’atėję kelti ryte arba atne- 
laikuose. 1734 metais Pran šę valgyt daužė per veidus 
ei jos kariški laivai tapo pa- visaip tyčiodamiesi, 
siųsti pirmu sykiu į Danci­
gą; jie buvo pasiųsti Louis’o 
XV-to, pagalbon jo uosiui 
Stanislovui Leszczynskui, 
Lenkijos karaliui, kuris ta­
da buvo apsiaustas rusų. 
Vienok Prancija nepermatė 
Dancigo militarės pozicijos 
svarbos iki Nepoleono laikų. 
Napoleonas geriausiai sup­
rato Dancigo strategišką po 
ziciją. Tilžės taikoje 1807 
m. Dancigo miesto laisva 
neprigulmybė tapo pripa

„Trečią dieną nuvarė 
į Igno kazannes, kame lai­
komi yra trumpam laikui 
kaliniai. Čia mane įstūmė 
į drėgną kambariuką. Sie­
nos ir lubos buvo šlapios, o 
viename kampe gulėjo šla­
pių šiaudų žiupsnelis, kita­
me stovėjo smirdantis kibi­
ras. Čia pralaikė 7 dienas, 
o iš čionai nuvarė į Luk iš­
kilus, kame išbuvau 2 mėne­
siu, kol pagalios, neišpirko 
iki teismo.”

Draugas pabaigė pasako­
ti ir nuleido žemyn galvą, 
giliai atsidusdamas. Virš 
nupasakotas lenkų su kali­
niais elgesys yra ne prama­
nytas, bet tikrai taip yra 
buvę. Kiek išliejo Vil­
niaus lietuviai kraujo už sa­
vo kraštą, už savo teises, to 
nieks nesuskaitys. Nekaltas 
kraujas, kurį dabar čiulpia 
Varšavos kraujuoti ir nepa­
sotinami dvarininkai ir jų 

angų o *■

jai rytų link ir tas sulaiky­
tu Vokietiją nuo karo tiks­
lų. Todėl nėra stebėtina, 
kad taikos konferencijoj len 
kų klausimo komisija, pir­
mininkaujant M. Cam- 
bon’ui, sutiko pavesti Dan­
cigą lenkams. Tik Angli­
jai įsikišus gauta Dancigui 
konstitucija, kaipo laisvam 
miestui po Tautų Lygos 
globa. Mat Anglijai pran­
cūzų proponuojamas žygis 
buvo pavojingas.

Prancija niekuomet nepa 
siganėdins Versalės Taika, 
kuri palieka Dancigą kaipo 
spragą slavoniškoje 
roję. Labiausiai 
kad Prancija nori 
laivynu užvaldyti
juras, kuriam tikslui jai rei 
kalingas yra Dancigas, kai­
po strategiškas punktas. 
Prancija pralaimėjusi kon­
ferencijoj, bandė atsiekti 
savo tikslą Taikos Sutarties žinta, tik abelnai po Prūsų 
dokumentu, stumiant Lenki­
ją priekin, besinaudojant 
Tautų Lygos įtekme ir va­
rant jos propagandą. Pa- 
klausikim ką Paderevskis 
pasakė 1919 metais:

„Aš esu persitikrinęs, 
kad Lenkija, po užtvirtini­
mui Taikos Sutarties doku­
mento, įstengs pakeisti Dan- kės, ypatingai gavusi pro- 
cigo statutą prielankiai Len- gos priminti 
kijai.” Ir ant galo pridė- sprandą, pasivelijo eiti taip.1 
jo: „Tautų Lyga yra įkurta toli, kad jau nei Tautų Ly- pakalikai, šaukiasi į dr 
pagerinimui pasaulio žem-'ga negali jos 
lapio.

Pirmą diplomatinę klaidą liai pravesti Nepoleono nu- žmonės ir stebėkites, 
Prancija padarė laike tary- sistatimą — tapti diktato- yra pasaulyje nepasotinamu 
bų del Dancigo Lenkų kon- rium visos Europos. Ji vandalu tauta, tai yra Icn- 
vencijos 1919 m. Paryžiuje, apginkluoja savo klapčiu- kai, kurie ištroškę svetimo 
Lenkų proponuojamos kon- kus, ypatingai Lenkiją, del- kraujo čiulpia jį iš Vilniaus 
vencijos projektas sulaužė 
Versalės Taikos dokumentą, 
nes tame projekte pasaky­
tą:

ir Saksonijos protektoratu, 
bet tikrenybėje, tai Napole­
onas buvo valdytojas Danci­
go; jis užvadino Dancigą 
Pranei jos bulvaru.

Pranei j a matydama, kad 
visa Europa tapo karo su­
skaldyta į sklypelius ir kad 
mažos tautelės yra bespė-
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savos grobikų šaika pasiry­
žusi yra išnaikinti Vilniaus 
lietuvių vardą, kad jų vie­
ton sutraukus kuodaugiau- 
•iai Galicijos obskurantų.

Broliai amerikiečiai, Jus 
ir sapne nesapnuojat, kaip

žiauriai jūsų broliai vilnie­
čiai yra plukdomi kraujų 
klanuose. Taip pat, jeigu 
dar nežiauriau, buvo elgtasi 
ir su kitais suareštuotais 
mokiniais. T...

Pramos iš Kalnėnų.

Del M. K. Ciurlionies Šifro

Apgailėtina Tvarka
pa­

(Tąsa).

Grižęs jau radau paduo­
tąjį atspausdinti savo raštą 
ten pat kūr buvo trukdžiu­
sieji man darbuotis raktai 
ir antspauda (pas p-nia 
T...). Sako:

— Prašyk jųjų (raktų ir 
antspaudos).

Kur čia, aš manau, po du 
kartu prašyti tarnystės. 
Paėmiau, padėjau ant savo 
stalo kabinete pagamintąjį 
į „Lietuvos” redakciją raši­
nėlį; prisegiau prie jo raš­
telį, jog siųsiu jį tik tuomet, 
kada oficialiai mane paskirs 
direktorium.

Skaitau vėl tą patį laik­
raštį apie Ministerių Kabi­
neto deklaraciją. Noriu 
dar geriaus su ja susipažin­
ti ir kaip vėl užklaus ir ži­
nosiu kas klausia, kad jau 
galėčiau tinkamai atsakyti 
„nefilosofuojant.”

Beskaitant įeina senasis 
department o direktorius ir 
nori mane varyti iš kabine-

vietų yra. O jei nėra, tai 
kam laikote mane čia. Juk 
aš prašymą padaviau ne 
džiovint jį, bet norėdamas 
dirbt. Taigi reikėjo iškarto 
taip pasakyti, o ne priimti 
mano prašymą, tai tada aš 
bučiau ieškojęs tarnystės ki­
tur, o dabar dokumentai čia, 
viskas čia. Tuo tarpu aš ne­
galiu juk be nuolatinio už­
darbio gyventi.

— Atsiimk tamsta savo 
prašymą ir dokumentus, — 
numoja ranka direktorius, 
— ten, raštinėje tamstos 
prašymas.

— Tai kaip, jau nepriim- 
sit visai? — klausiu.

— Ne. Nepriimsim. Kaip 
gi aš galiu tamstą priimti 
kanceliarijos vedėju, kad 
tamsta nemoki parašyti raš­
to, — karščiuojasi direkto­
rius.

— Aš netinku ? — nusiste­
bėdamas užklausiau. — Tai 
kodėl aš tamstai tikau š. m. 
liepos 3 d., kaip tamsta grį­
žai iš išbėginio. Juk grižęs 
Tamsta sutikai mane priim­
ti kanceliarijos vedėju. Jau 
tuomet aš buvau tinkamas? 
Tamstai aš už tai pirmiaus 
netikau, kad pradėjau tvar­
kingai dirbti ir Tamsta to 
darbo iškarto negalėjai sup 
rasti. Tamsta akušerėms 
įsakymą per laikraštį norė­
jai duoti, o aš aplinkraštį 
rašiau. Tik pamanyk da- 

(Mat aš dar prieš bar, ar aš blogai dariau? 
Už tai ir netikau, kad gerai 
dariau.

— Atsiimk! Tamstos pra 
šymas raštinėje! — surinka 
direktorius.

— Kam atidaviau nuo to 
atsakiau 

. — Susirasiu aš sau ir 
tinkamą tarnystę. — Ir išei­
nu.

Ant rytojaus (š. m. liepos 
6 d.) einu į departamento 
raštinę ir manau sau, kad 
jau dirbsiu, pagaliaus. Jei 
direktorius dar nieko su ma 
no prašymu nedaro, tai im­
siu pakietus ir išnešiosiu.

Užeinu į raštinę. Paskui 
mane įeina buchalterė. 
žiurėjau, lygiai 8 vai.

— Ką, Tamsta, pas 
ateini ir vėl išbėgi? — 
puola ji.

— Kokia rezoliucija ant 
mano prašymo? — nieko jai 
neatsakęs klausiu aš.

Ji prieina prie betvarkin- 
gai bylomis apkrauto kance­
liarijos vedėjo stalo, kur 
bylos tokiame stovyje tebe­
riogso dar nuo vakaro, ir 
ieško po papkes prašymo.

Įeina registratorė.
— Ko ieškai, panele!? — 

klausia ji buchalterės. — 
Gal aš, kartais, žinau.

— Tai čia, vot, ieškau to 
pono prašymo, — atsako 
buchalterė, linkterėdama į 
mane galva. *

— Ak, prašymo! — nusis­
tebi registratorė, — tai čia 
pas mane yra.

Naujos eros menas turi dvasia pakeisti 
kūną. V. Mykolaitis.

Lai gyvuoja religija, kultūringo žmo­
gaus religija f O jos kurėju yra Čiurlio­
nis. ' Aras Besparnis.

Arčiau esantieji aiškias akis turi, bet 
tie, kurie ant upės arba lauke tebėra, kuo­
met išvys tuos Tavo, Viešpatie, stebuk­
lus? M. K. Čiurlionis.

At j aust atsakomybę prieš Kūrybos 
žengimą pridera kiekvienam žmogui.

Vydūnas.
Ieškok prakilnaus žmogaus tarp tų, 

kuriuos peikia pasaulis. L. Tolstojus.

išjuoki-
Bet

jų tarpe,

ženybinio
iš kalno

— Ką čia, mane jau vary­
kit... Neprašytas atėjau, tai 
nevalytas ir išeisiu.

— Užteks filosofuoti — 
sako jis.

Ir siūlo man departamen­
to kanceliarijos vedėjo vie-

Ką čia, manau sau, juk 
aš nepasikeičiau, dar net pa­
gerėjau. Jei jau ten „filo­
sofu” pabuvau, tai kas čia 
tokio.
įžengsiant pas juos darba­
vausi toje srityje). Tai —

Ir išėjau. P-as direkto­
rius neatsiėmė nuo manęs 
savo žodžių, jog dirbsiu de­
partamente nuo š. m. liepos ir atsiimsiu 
1 d. O aš jau kai kam bu-*jam. 
vau ir pasisakęs, jog nuo " 
liepos 1 d. dirbu, tik nesisa-

Sekančią dieną (liepos 4 
d.) įeinu pas direktorių į 
kabinetą. Jis rakinę j a štai 
Čius. Durys iš jo kabineto į 
raštinę atviros.

— Aš vėl atėjau, gerą die­
ną! — Nusilenkiu.

— Ko Tamsta nori nuo 
manęs? — bailiu balsu su­
rinka direktorius, nė neat­
sakęs į mano pasveikinimą. 
— Atėjai, nori, kad aš 
Tamstai perduočiau depar­
tamentą, antspaudas, rak­
tus nuo stalčių... Rašai raš­
tą ministeriui. Kaip gi aš 
tamstai perduosiu departa­
mentą, kad aš tamstos nepa­
žįstu.

— Aš noriu, kad tamsta 
man duotum tarnystę že­
miausią, — atrėžiau — tai 
tada aš galėsiu dirbti ir del 
idėjos. O tas, kad tamsta 
manęs nepažįsti — ne tiesa. 
Aš smulkiausią savo biogra­
fiją nurodžiau prašyme ir 
pamatuoju ją dokumentais.

— Tamstai atatinkamos 
tarnystės nėra, — atsako.

mus 
užsir

PRIE VIENO TIKSLO.
Kaip upe skubinas į jurias, 
taip panelės skubinasi prie 
altoriaus, kad greičiau pa­
siekus gyvenimo okeaną.

Dviem visuomet geriau, negu vienam, nes yra lengviau
nešti gyvenimo sunkenybės ir gauti geresnį atlyginimą už savo 
rūpesčius ir vargus. Jeigu vienas parpuola, tai antras prike­
lia, o kas-gi tave pakels kuomet esi vienas?

Dėlto kiekviena panelė ar suaugusi moteris, neturinti 
draugo, nuoboduoja, eimanauja ir ieško tokio draugo, kurs iš­
kilmingai pasižadėtų būti ištikimu draugu — draugu laimėj, 
draugu nelaimėj, draugu iki grabo lentai. Ir tik suradusi tokį 
draugą, kurs duoda šitą prakilnų prižadą, veda jį prie alto­
riaus, kad padarytų viešą pareiškimą aky vaizdo j e artymiausių 
giminių, tėvų, seserų, draugų, pažįstamų ir tik tuomet ji ati­
duoda jam savo širdį, savo jausmus, žodžiu, atsiduoda jam su 
siela, ir kunu; nuo tos valandos prasideda jų gyvenimas, kaipo 
vedusių vyro ir moters.

Kas yra svarbiausio tokių susikontraktavusių žmonių gy­
venime, kad tas gyvenimas butų netik pakenčiamas, bet ir lai­
mingas? Į šį klausimą galime atrasti daugelį įvairių atsakymų. 
Nekalbant apie įvairius atsakymusa, turime vieną užvis svar­
biausi: Ištikimybe. Taip susikontraktavusieji asmens tampa 
viena siela su dviem kūnais ir jeigu viena pusė nustoja ištikimy­
bės, antrai, tai ta sudėtinė siela kenčia skausmus ir ilgainiui 
išsisėmus paskutinei kantrybei, trūksta kontraktai 
gyvenimas tampa nepakeliama sunkenybe.

Lig šiam laikui apie 75% susikontraktuojančių 
gyvenimo kontraktais jaunų mergaičių yra be jokių
pasibriežtų planų. Vienos apsiveda dėlto, kad jaunas vaikinas 
sugabiai mokėjo jai galvą apsukti, įkalbėjo jai beveik dangaus 
karaliją ant žemės, netik savais planais, bet ir atsižymėjimais 
savo prakilne dvasia. Išgavęs jaunuolės-panaitės pasitikėjimą, 
nuveda ją prie altoriaus. Kitos trokšta apsivesti dėlto, kad jos 
draugė vadžiojusi su vaikinu ir žada trumpoje ateityje vestis, 
tai kad pralenkus savo draugę, kabinasi ant pirmutinio „kry­
žiaus”. Kitos vedasi jaunos dėlto, kad negali atsakyti savo 
draugui, kuriam kada nors per pusę lupų prasitarė, jog sulau­
kusi apsivedinto amžiaus (tankiausiai 17 metų), pasiliks jo 
žmona, žodžiu kalbant, viršminėtas nuošimtis jaunų mergai­
čių, veda būdamos nekaltų-nekalčiausiomis, tikėdamos, kad nu­
ėjus prie altoriaus, susikontraktavus su vyru, dangaus skliau­
tas nusileis ir gyvenimas pieno upėmis plauks. Iš tų 75% 
į keletą metų po apsivedimui, daugiau kaip 50% buna nelai­
mingų. Apsidairiusios aplinkui pradeda pamatyti gyvenimą 
kitokioj šviesoj, koks jis ištikro originaliai yra. Vienoms pa­
aiškėja, kad jos vyras negali nupirkti jai gražių namų, su 
daugeliu šviesių kambarių, aplinkui namus apsodytomis puši­
mis ir kvepenčiais žolynais; negali važinėti automobilium, ne­
gali turėti tarnaitės. Netik tų didesnių daigių jos vyras nega­
li ištesėti nupirkt, bet neretai nei tinkamos drapanos neturi, 
kas sezonas naujos skrybėlės iško nusipirkt. Reikia gyvent sam 
dytuose augštuose namuose, mažuose, troškiuose kambarėliuo­
se, prie nešvarios gatvės, ar tarpe aukštų dirbtuvių įkišto su­
linkusį© namelio, kur per dienas ir naktis neapsakomas bildė- 
sis. Pagyvenusi metus-kitus tokiame bute, be tinkamo poilsio, 
be tyro oro, pradeda greitai jaunystė nykti: veidas išblykšta, 
pagelsta. Pasižiūrėjusi veidrodin ta jaunuolė pamato sunykusį 
šešelį priešais save; iš jaunos, brandžios, skaistaveidės mer­
ginos panaši į giltinę. Apsimislinus, atsiminus, kad pora-treji 
metai atgal ji turėjo priešais save nupiešusi suvis kitokį gy­
venimo vaizdą, apima ją gailestis, susikrimtimas, pradeda jos 
siela nerimauti ir, pagaliau, nuolatos didėjant susikrimtimui, 
prieinama prie kraštutiniausio nerviškumo. Na, ir ko tokia 
moteriškė gali laukti? Ji juk supranta, kad nieko geresnio ne­
gali susilaukti, vienok įpuolusi į desperaciją pradeda gyvenimo 
suvis nepaisyti. Ima ji tą gyvenimą taip kaip duodasi, ieško 
simpatijos pas pažįstamus ir išėjusi iš kantrybės guodžiasi savo 
giminėms, štai žiūrėk jau ženybinio kantrakto ryšiai truko, 
nes kur buvo viena siela tarpe dviejų kūnų, jau neranda pasi­
tenkinimo savo tarpe, nes išmetinėjimai vienas antram atidali­
na sielas ir atsiranda vietos trečiai sielai tarpan įsibrukti.

Patartina visiems, kurie trokšta turėti pilnai ramų gyve­
nimą, kad metant meškerę gyvenimo ežeran pasigavimui žu­
vytės, reikia atsargiai apsižiūrėti, kad tos meškerės nepagautų 
koks vėžys. Ypatingai jaunos merginos, kurios gyvena jaunų 
dienų svajonėmis, apsižiūrėkite ir bukite atsargios su kuomi 
derote kontraktą, idant po laikui nereikėtų sielvartauti, gai­
lėtis, krimstis, nykti. Eidami prie altoriaus visi einame prie 
vieno tikslo, dėlto bukime atsargus, kad tas tikslas butų tinka­
mai atsiektas.

— Prašau, — sako ji, — 
ponas direktorius sakė, kad, 
kaip tamsta ateisi, grąžinti 
tamstai prašymą.

Aš žiuriu paėmęs prašy­
mą. Vartelioju pridėtuo­
sius prie jo dokumentus.

— Štai tau dasigyvenau, 
— sakau, — kad mano pra­
šymas neturi jokios reikš­
mės.

— Mes į tokius prašymus, 
be žyminio mokesnio, neat- 
sokom, — atsako buchalte- 
rė.

— Del žyminio mokesnio, 
tai jis juk sutiko vėliaus iš

penkias dienas, kurias aš 
pas jį dirbau, — visai ra­
miai aiškinu aš. — Kam jis 
sakė, jog priims mane tar­
nystei! nuo š. m. liepos m. 
1-os dienos. Jis sako, kad 
visai manęs nė nepažįsta, 
tai kaip gi jis nepažįstamą 
žmogų įsileidžia į raštinę, 
duoda jam savystoviai pa­
dirbėti 3 dienas, o paskui at­
stato. Juk jis gali kasžin 
ką pridaryti ir išeiti.

— Tai aš nieko nežinau,— 
atsikirto registratorė — pa­
kalbėk tamsta su direkto­
rium.

Lietuva, musų brangiausioji žemė, ke­
lios dienos atgal pasauliui buvo nežinoma. 
Lietuviai kentėjo persekiojimus, 
mus, pasityčiojimus... Jieji vergavo, 
pati Aukštybė tėvynės neapleidžia!
mina ją, puošia... Tačiau, kuomi graži mu­
sų tėvynė? Gamta gal ir puiki, Nemunė­
lis gal ir stebuklingas, Žemaičių kalnai gal 
ir žavus, bet tikrasis gražumas dar ne čia. 
Gražios musų dainos, nes jos skausmo dai­
nos... Jomis lietuvio sielos prakilnybė lie­
jasi! Gražios musų širdys, kad jos nesu­
teptos... Pati Aukštybė jas laimina! Pa­
saulis peikė mus, kad esame savotiški, ne- 
persiėmę kultūros dirbtinumu, bet nežvel­
gė į musų širdis, nes drovėjosi. Jos yra 
skaistesnės negu „kulturingiausiųjų” tau­
tų. Galingosios tautos teisybės neklauso, 
meilės nejaučia. Tai liudija šių dienų fak­
tai, musų skriaudos... Jeigu jie turėtų drą­
sos pažvelgti į musų dvasios pasaulį, pa­
matyti!, kad mes juos pralenkiame. Tada 
kitaip sugyventume.

Tačiau, o mes patys ar žinome, kuriais 
pasauliais musų sielos kyla? Ar jaučiame 
tą begalinę šviesybę, kuri liejasi iš musų 
menininkų širdžių? Esu įsitikinęs, kad 
mažai kam tas terūpi. Mažai tuomi tesiįdo- 
maujama, nes sunku ir labai sunku taip 
urnai tiek priaugti, kad supratus genialaus 
menininko mintį. Laimingi butume, kad 
galėtume įsigyventi tokiame mene, kuris 
žadina, vilioja, skaidrina ir lyg šaukte šau­
kia: „Pabusk ir eik Aukštybės keliais! 
Tavęs laukia Amžinastis! Renkis!”

Aleno tikslas ir yra žmogų Aukštybei! 
vilioti, artinti į Aukščiausią Prakilnumą, į 
Tobulybę, į Dievą... Menas turi būti Juomi 
persunktas. Jis yra meno tikslas. Iš Jo 
plusta menas ir Jame yra kuriamas. Toks 
menas musų sielai yra būtinas. Jis kelia 
musų dvasią, ugdo sąmonę, skaidrina musų 
norus, geismus, troškimus, svajojimus... 
Užmuša nedoriausius geidulius. Musų kū­
ną keičia dvasia, o dvasią vilioja Aukšty - 
bėn, Tobulvbėn...

Pažvelgęs musų gyvenimai! pastebėsi­
me dviejų pasauležvalgų kovą, būtent 
krikščioniškosios ir materialistinės. Šita 
kova kaskart aršėja. Galų galais, kad tik 
nekiltų ginkluotų susirėmimų...

Krikščionių pasaulėžvalga mums yra 
aiškiausiai žinoma. Materializmą taipgi 
kuopuikiausiai pažįstame. Butų galima 
pridurti apie šitų milžiniškų pasauležvalgų 
augimą Lietuvoje, tačiau nėra reikalo. 
Svarbu, kad tokios dvi yra.

Žmogaus dvasia, būtino reikalo verčia- 
ma, puola vienos ar kitos įtakon. Ji, sulig 
išgalėmis, siekia savo tikslo. Labai svar­
bu žmogui susikurti pasaulėžvalgą.

Religija... Visi mes esame religingi 
žmonės. Visi tikime. Tie, kurie sakosi 
„netiki”, kartais esti labiau įsitikinę, negu 
„tikintieji”. Žmogus riša painiausius gy­
venimo klausimus, kurie įvairiai pamatuo- 
jasi. Dėlto net pačią gyvenimo esmę vieni 
taip, kiti kitaip supranta. Vieni vienu, 
kiti kitu žvilgsniu žiuri pasaulin ir iš ke­
lių žiūrėjimo punktų gaunama įvairios iš­
vados. Religija stengiasi patenkinti žmo­
gaus dvasią, išaiškina pačius slėpiningiau­
sius gyvenimo klausimus, net viršgamtines 
paslaptis, tik, žinoma, savotiškai. Tikyba 
yra mokslas apie mirtį, apie Amžinastį. 
Dėlto ji pasilieka sau teisę tvarkyti žmonių 
santikius savotiškai, reiškia, rengti juos 
Amžinybėn, aukščiausiam žmonijos tikslui.

Kiek ji praktikoje to pasiekia, visi ma­
tome; ne mano tikslas čionai aiškinti —|

tišką etikos supratimą. Pasaulyje įgauna 
vietos sąžinės laisvė. Ja pasinaudojama 
geriems ir blogiems tikslams. Maži žmonės 
nebejaučia sielos didybės, nebejaučia at­
sakomybės prieš Kūrybą. Jie yra žalingi 
tautai ir žmonijai. Dažniausia tokių žmo­
nių darbai yra nešvarus, pilni nedorybių...

Dideli žmonės, aukštų intelektų, gilaus 
jausmo, žymių talentų ar stačiai pasa­
kant — genialus žmonės irgi negali būti 
savo pažiūrose by kokių įstatų varžomi. 
Šitie dvasios galiūnai stovi aukščiau parti­
jų, aukščiau tikybų, aukščiau gyvenimo. 
Jiems tą laisvę turime pripažinti, jie yra 
to verti. Jie jaučia Aukštybę, kaip Švent­
raštis sako „kalbasi su Dievu”. Jis jųjų 
širdyse diktuoja gyvenimo paslaptis, pras­
mę, tikslą... Jie susikuria savo tikybą, savo 
etika, savo morale...

Tokiais žmonėmis skaitau du tautiečiu, 
dvasios galiūnu; būtent M. K. Čiurlionis ir 
Vydūnas. Aš pamačiau jų pasaulį nu­
stebau ir noriu su visuomene tuom įspū­
džiu pasidalyti. Čiurlionį mums parodė 
rusai. Sako, štai apsnudėliai, žiūrėkite— 
jūsų tarpe genijus apsireiškia... O mes pro 
savo egoizmą pažvelgę sakome — nesu­
prantame... Ištikrųjų nesuprantame!..

Taip. Tikra tiesa. Mirtingieji nemir­
tingųjų nesuprantame ir negalime supras­
ti, nes jie skrieja aukščiau pasaulio, tik, 
tik sparnais žemę besiekdami...

(Daugiau bus)

Miško Aidas.
ŠVINTANČIAI SIELAI.

Niūrios ir šaltos gyvenimo dienos.
Tamsi, audringa, svajonių padangė. 
Švietusias tavo naktų mėnesienas 
Užtemdė likimo tėvynė tai brangi.

Ir liūdi nuo skausmo pageltusis veidas, 
Ir ilgesio rasos drėkina blakstienas. 
Džiugesio kapą sielotai apleidus, 
Belieka širdužei vien šaltosios dienos.

Tarp ruko ir jausmo dar lyg ir vaidenas 
Vylioj ančių erdvių auksuoti šešėliai, 
Širdis vėl rimsta ir praeitis menas, — 
Su svajoms vylingoms ji keliasi vėlei.

Rasojančios akys iš liūdesio šalto 
Mėgina Išplaukti sparnais saulėtaisiais. 
Sušvitusi siela vėl džiugesio balto 
lešdokama skraido takais žvaigždėtaisiais.

Ir ilgesio mano šešėliuose kelias 
Naktinių verpetų aidai verksmingieji. 
Ir plaukia ant amžių svajotojo kapo 
Prabilti, kad kelsis laikai auksuotieji.

(„Liet. Žinios”)

Faustas Kirša.

VIENUMA.
...Kenčiu nuo brolių atstumtas. 
Jie mano dūšios gėlą nesuims.

Mačys-Kėkštas.
Klausau, — ne broliai jus, į užveją nužengę 
Su saulės spinduliais putotų puotų kelti... 
šešėlių pridengtas, paguostas žemės rūgščių, 
Aš vienumos daina išugdžiau skausmo žaltį; 
Jaunuose želmenuos pats priešas, pats valdovas; 
Ir nesuprantamos man čekoladų kovos.

žvairioji vienuma. Ir dulkini pakampiai, 
Ir gelmės, ir plyšiai, ir apšarmotas langas, 
Kaip monai balzgani, į mano kūną žiuri. 
Kai plakas gyslose neramios kraujo bangos; 
Ir laukiu valandos, kada iškeltu vyzdžiu 
Baidykle pavirsiu neįvaliotai orai 
Ir kybosiu akys, kaip nunešioti storai.

Ir tu, narplinga siela, kovai neištruki;
Visur lakiais sparnais pasaulį priviliojus 
Raudot, kaip elgetai, prie išklampoto kelio, 
Kur milioniniai vergai tamsoj žegnojas: 
Ir keikia keiktinus ir tamsą šaukia šviesti,— 
Ir tu virpėdama — pradžiapatin įstrigus— 
Nesuvaikai kelių iš Amžinasčių knygos.

Kur svorio akmenys atsverti dusios gėlai? 
Ir akys ir sparnai tarp vienumos rakandų 
Išblyško lūkesiu slaptybės iš bedugnių. 
Ir sočiai sotinies kraujuos iškeltu gandu,

nusis— Kaip nėra!!
tebiu aš. — Pas tamstą juk 
daug įvairių liuosų etatinių

Išima iš papkės prašymą 
be jokios rezoliucijos ir duo­
da man.

aš neturėjau. O kai del pa­
šalinimo iš tarnystės, tai te­
gul jis man apmoka už tas

— O kada gi jis esti? 
klausiu.

(Daugiau bus)
mosas 
kintis

rbu, kad taip yra. -
Tačiau kiekvienas žmogus yra mikrokos 

turįs teisę saviškai galvoti, pats aiš- 
gyvenimo prasmę ir susikurti savo-

Ir vėl tu vienuma, juodoji karalaite, 
Aikvoji blaškymuos manosios gėlos kraitį

(„Gaires”)

hJ-'L'.Į- ...į..11 Si-'
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SLA. AUKSINIS 
KONKURSAS

APSIRŪPINKIME NE­
ŽINOMU RYTOJUM.
Pirmieji keleiviai keliavo 

į šią šalį įvairiais tikslais: 
vieni bėgo nuo persekiojimą 
ir įvairią priespaudą, kiti 
tikėjosi čia atrasti aukso 
kalnus ir likti turtingais. 
Tačiau vienas keleivis vadi­
namas Ponce Del Leon kelia 
vo į šią šalį tikslu atrasti 
taip vadinamą „Fountain 
of youth” (jaunystės šalti­
nį), kuriame tikėjosi išsi­
maudyti ir palikti jaunu ir 
gyventi ilgus laikus. Vie­
nok jis neatrado minėto 
šaltinio — vien tik jam pa­
sisekė atrasti dabartinę 
Florida valstiją, ir tokiu bu- 
du įpynė savo vardą į 
Jungtinią Valstiją istoriją.

Taip ir mes, gyvendami 
šioje šalyje, negalime atras­
ti tokio šaltinio, kuris mums 
duotą galimybės gyventi, 
niekuomet nesirgti ir nemir­
ti. Tačiau mes galime tarp 
kitą prakilnią darbą ir ap­
sirūpinti apie savo nežino­
mą rytoju. O tą padaryti

susirgti ti ip vadinamu „šal­
čiu”. Nuvėjo pas gydytoją 
ir gavo gyduolią, vienok jis 
taip menkai sirgo tuo šal­
čiu, kad galėjo dirbti. Tai­
gi išdirbęs apie du mėnesiu, 
nuėjo vėla pas tą patį gydy- 
doją ir sako: „Jau pasvei­
kau — eisiu dirbti, todėl mel 
džiu išduoti liudymą, kad 
sirgau”. Daktaras išdavė 
liudymą ir jis gavo pašalpą.

Tankiai girdėt kalbant, 
kad „pasportiniai ligoniai” 
baigia sunaikinti vietines 
draugijas. Ir ištikrąją ši­
tie ligoniai pagalbės jas už­
smaugti, o teisingi žmonės

bus nuskriausti ir ant se­
natvės liks be pašalpos ir 
be globos draugiją.

Su SLA. šitokį „stebuk­
lai” negali atsitikti, nes 
SLA. turi tam tikras taisyk­
les, kad neteisingi „ligo­
niai” negali organizacijos 
išnaudoti. Čia tik teisingi 
žmonės ir teisingai reikalau­
dami gauna pašalpą. Todėl 
pareiga kiekvieno lietuvio 
prisirašyti tik prie tokios 
organizacijos, kurios ateitis 
yra užtikrinta ir tokia or­
ganizacija yra Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje.

Juozas Marčiulionis.

I S. L. A. REIKALAI

PASIRŪPINKIME SLA. Igalbos reikalingiems SLA. 
nariams. Yra tai prakil­
niausia kiekvieno žmogaus 

i pareiga sušelpti bejėgius ir 
! pagalbos reikalingus savo 
! draugus ir SLA. nariai jau 
nekartą įrodė, kad jie tai 
kuogeriausiai moka atjaus-

NAŠLAIČIAIS.

džiai naudingos organizaci­
jos, kokia yra SLA., kuris 
stengiasi savo narius šviesti 
ir nelaimėje patekusius gel­
bėti, žmogaus trumpą gyve­
nimą pailginti ir pasimirus 
aprūpina žmoniškumo rei­
kalavimais. Jeigu mes pe­
reitume nelaimės ištiktą 
žmonią gyvenimus, tai pa­
matytume kiek yra žmonių, 
kurie nesenai buvo tvirti ir 
pusėtinai turto turėjo, vie­
nok atėjo valanda, kad gy­
venimas parbloškė ir prata­

Vienu svarbiąją, gal net į 
svarbiausiu muši} organiza­
cijos uždaviniu yra tinkam 
mai aprūpinti musu organi­
zacijos narią našles ir naš­
laičius ir nelaimėn pateku­
sius narius. Šitai senai jau 
permatė nekurios SLA. kuo 
pos ir todėl pereitam SLA. 
Seime padarė įnešimus, 
kad butą pakelta mokestis 
į SLA. Našlią ir Našlaičią 
Fondą. Seimas irgi rimtai 
į tai pažvelgė ir nutarė ne­
tik mokestį pakelti, bet net 
išreiškė pageidavimą, kad 
visos SLA. kuopos parengtų 
įvairiu pramogų, kurią pel-

Gugis, advokatas Jurgelionis, 
Dr. Zimontas, Dr. Karalius, Dr. 
Draugelis, Dr. Naikelis ir dau­
gybė kitų, senų ir jaunų, bet 
padorių piliečių, kurie atėjo su- 
sirinkiman atsteigti pakrypusią 
kuopos tvarką. Atėjo paliuosuo 
ti kuopą iš bolševikiškos vergu­
vės. Atėjo ir pasakė: „Gana! 
Joki pašlemėkai, ar tai iš Mas­
kvos ar iš kur nebūtų teneban- 
do daugiau purvinti Susivieni­
jimui veido! Nuo dabar, mes 
stovėsim ant sargybos ir saugo- 
sim musų Susivienijimą. Cent­
re! Tu laikykis! Tu nebijok 
nieko, nes mes, didžiausioji kuo­
pa, esame su tavini!”

Reikia pasakyti, jog šią kuopą 
Maskvos piliečiai jau buvo visiš­
kai beužvaldę. čia jie direguo- 
jami per Maskvos šnipukus, 
skiepuose susiagitavę ateidavo 
ir šeimininkaudavo, kaip namie! 
Tūli jų lyderiai yra išsiplepėję, 
kad sekamuose rinkimuose bol­
ševikai turi paimti savo rankos-' du apaštalautų Maskvai ir viską 
na Susivienijimą, jį numarinti niekintų, kas tik yra lietuviš- 
ir uždėti ant jo kryžių, o jo tur­
tą sunaudoti komunistiškos dik­
tatūros vykinimui.

Šis susirinkimas atmetė visus 
pereito susirinkimo nutarimus, 
įstatė į vietą rezignavusį pirmi-

ka būti net didžiausiais patrio-: ta. Taipgi nežinodamas Trento- kalbą. Tai yra garbė jųjų auk- 
tais.

Ramesnieji kuopos nariai, ne rižymo, išvadina
galėdami pakęsti tokių bimbis- šaino” dirbėjais bei to raugalo 
tų darbų ir nuolatos keliamų vartotojais, kas yra tikra ne- 
kuopoje vaidų, pradėjo reikalau- teisybė. Nors kiekvienas ii- 
ii persikėlimo lakštų į kitą čio- nom, kad tarpe kviečių randa-

ranką šaukiasi pagalbos. 
Taigi, brolau, pagalvok, iš­
tikus kokiai nelaimei prie 
ko šauksiesi ir kas gi tavo 
balso išklausys, jeigu nepri­
guli prie tokios organizaci­
jos, kaip SLA., kuri yra 
pastatyta ant tokių pamatų, 
kad užtikrina pilnai pagal­
bą ištikus nelaimei, kuri tu­
ri organą „Tėvynę”, per ku­
rį galima greitai atsišaukti 
į tūkstančius narių pagal­
bos šaukianties.

Taip pat yra svarbu pri­
gulėti prie didžiausio apsau­
gos skyriaus. Yra atsitiki­
mų, kad žmogui pasimirus, 
kuris niekur neprigulėjo ir 
turto neturėjo, esti nepake­
liama sunkenybe draugams 
ir pažįstamiems ir kiekvie­
nas apie tokį žmogų atsilie­
pia su panieka. Ir išlikrų- 
ją kas gi iš tokio žmogaus, 
kuris numirdamas tik pyp­
kę palieka. Taigi mes tu- 

- Time pasirodyti, kad esam 
žmonėmis, kurie . supranta 
savo pareigas ir kad 
širdise yra kas toks 
nio, prakilnesnio ir

’ mes prigulim 
organizacijos, 
kad gelbėjus 
kad patiems 
tus šviesti.

Našlaičiu Fondui.c

Kiek teko pastebėti „Tė­
vynėje” ne visos SLA. kuo­
pos šitą Seimo pageidavimą 
pildė. Tiesa, nekurios S. 
L. A. kuopos ir net apskri­
čiai gyvai atsiliepė į šį Sei­
mo paraginimą, vienok di­
džiuma SLA. kuopų vien 
tylėjimu tatai praleido. 
Man rodos, kad gyviausiai į 
šitą Seimo paraginimą atsi­
liepė SLA. 7-tas apskritys 
ir prie jo prigulinčios kuo­
pos. Septinto apskričio pe­
reitame suvažiavime buvo 
nutarta surengti išvažiavi­
mą, kurio visas pelnas pas­
kirta minėto fondo reika­
lams ir reikia pasidžiaugti, 
kad tas apskričio nutarimas 
gražių davinių atnešė. Nuo 
šio išvažiavimo Našlių ir 
Našlaičių Fondui liko 
$210.61. Tai yra graži pa­
rama! Užtai tenka pasi- 
dėkavoti kaip 7-to apskričio 
darbuotojams, kurie ener­
gingai dirbo, kad šis išvažia­
vimas kuogeriausiai pavyk­
tų, taip ir prie apskričio 
prigulinčioms kuopoms ir 
jų darbuotojams, nes ir 
kuopose buvo varoma inten- 
syvė agitacija ir dirbama 
šio išvažiavimo
Taipgi tenka ištarti širdin­
gos padėkos žodis ir visiems 
atsilankiusiems į tą išvažia­
vimą, nes be visuomenės pa­
ramos nebūtumėm to atsie-

naudai.

prie

musų 
dides- 
todel 

tokios

savo artimą, 
šviestis ir ki­

no lietuvių darbuotės bei past- letojams, už tokį prakilnų iš- 
visus „mun- auklėjimą savo kūdikių. Sesu­

tes Bakunaitės, jannos, gal lik 
keturių metų amžiaus, puikiai 
sudainavo keletą dainelių, vie­
nai iš jų palydint pianu. Taip-

i Pudimas, jau 
smuikinin­

kas, labai puikiai griežė, p-lei
Visi Trentono lietuviai žino, Bakunaitei pritariant pianu ir 

kad p. Dielnikas prisigėręs ko- sykiu dainuojant žavejančias 
munistų raugelio šmeižia visus lietuviškas daineles.
Trentono lietuvius, kas tik po 
jojo muzika nešoka. P-as Diel­
nikas savo korespondencijoje 
nurodo, jog SLA. 302 kuopa sa­
vo suregtam išvažiavime birže­
lio 17 d. gryno pelno turėjo 
$69.69, kas parodo, jog jokis 
L P. Kliubas tam nepakenkė šioj, 
dėlto, kad dauguma Lietuvių 
Politikos Kliubo narių buvo ant Vitaitis, 
to išvažiavimo ir prisidėjo savo 
energija ir darbu prie to pel­
no sudarymo. Bet ką gero 302 
kuopai padarė tuo laiku p. De­
ales? Vieton dirbt Susivieniji­
mo labui, jisai, net su pagalba 
savo moteries, stengiasi kuo- 
daugiausiai parduoti savo parti­
jos, tai yra komunistų, arba 
A. L. D. L. D. literatūros, iš 
kurios musų kuopa jokio pelno 
neturėjo ir neturės.

Nors p. J. Deales stengiasi 
musų vienybę išardyti, bet mes 
stengsimės kuodaugiausiai na­
rių prie SLA. 302 kuopos prira­
šyti, tik ne tokių, kurie stengia­
si vienybę ardyti, ir trumpoje 
ateityje manom įkurti kuopoje 
vaikų skyrių.

Tad mes, žemiau pasirašusie- 
ji, valdybos nariai pasmerkia­
me p. J. Deales (Dielniko) vi­
sus tuos šmeižtus, kurie tilpo 
„Tėvynėje” ir kartu prašome 
„Tėvynės” redakcijos daugiaus 
tokių p. J. Deales koresponden­
cijų nė kitų raštų netalpinti or- iniciatyva vietos lietuviai nuta- 
gane, nes jis nėra 302 kuopos re jam pagelbėti.
išrinktu korespondentu. Taip- nėtas narys serga jau suvirš du 
gi pareiškiame p. Deales ir jį 
prasergstime, kad liautųsi šio 
savo pikto darbo, nes jei ir to­
liaus jis taip elgsis, tai mes bu­
sime priversti elgtis kitokiu 
budu, arba prašalinsime jumis

nai gyvuojančią SLA. 136 kuo- si ir kūkalių, bet vienu botagu'gi jaunas Otas 
pą. Vienok reikalinga rimtai negalima visų mušti, kaip kad gerokai išsilavinęs 
susidomėti visiems 
nariams ir pradėti 
kuopos susirinkimus, 
kiais savo darbais 
kuopą visiškai suardys, tuomi 
padarydami neatitaisomos ža­
los patiems nariams ir visai or­
ganizacijai. Juk užtenka nors 
vienam trečdaliui rimtesniųjų 
SLA. narių atsilankyti į kuopos 
susirinkimus ir šitiem partizan- 
tam bus užkirstas kelias musų 
kuopą tempti į savo politikos 
vežimėlį. Pagalvokite 14 kuo­
pos nariai ir patys pamatysite, 
kad mes negalime leisti, kad ke­
li politikieriai musų kuopos var-

14 kuopos p. Dielnikas-Deales daro, 
lankytis į 
nes šito- 
bimbistai

Jauna Žukauskaitė padekla­
mavo „Kelkimės broliai Lietu­
viai”, kuri pilnai sužavėjo klau-

ti padėkos žodį musų tautie­
čiams, kurie išauklėja savo jau 
nuolius tokioj prakilnioj dva-

ko ir kiekvienam lietuviui bran­
gaus. Dar kartą kviečiu 14 
kuopos narius dalyvauti kuopos 
susirinkimuose, o tuomet musų 
kuopos reikalai bus atitaisyti.

Kitas 14 kuopos narys.
ti ir tinkamai atsiliepia tais!n.ink;’ a^šauk® vieną orgaųizato- 
butinais ir svarbiais reika­
lais. Taigi šiuomi aš noriu

Vienok dar to neužtenka, 
ką 7-tas apskritys ligi šiol 
yra nuveikęs šituo svarbiu 
reikalu. Apskritys yra nu­

riu, kuris komunistus kuopon 
verbuodavo, pareiškė pasitikę- i

tarti nors keletą žodžių i!tus į apskritj ir padarę keleta|me 
gerb. SLA. kuopas, kurios kųų nutarimų išsiskirstė paki- m°’ 
priguli prie 7-to apskričio, husju 
kad nebūtų nė vienos tokios^ 
kuopos, 
šituo svarbiu reikalu.
kurioms kuopoms nėra ga­
limybių surengti kokios 
nors pramogos, tai malonė­
kite išrinkti komisiją, ar 
pati kuopos valdyba perei­
kite per lietuvių gyvenimus, 
galima užsukti net ir pas 
svetimtaučius, ir parinkite 
nors aukų nelaimingu SLA 
narių sušelpimui. Visi S. 
L. A. 7-to apskričio darbuo­
tojai stokime prie darbo ši­
tuo svarbiu ir prakilniu 
tikslu nors per šitą mėnesį.

Ant galo noriu atsiliep i 
ir į tas gerb. SLA. kuopa ?, 
kurios ligi šiol dar neatsilie­
pė į pereito Seimo nutarimą 
ir niekuomi dar neprisidėjo 
prie SLA. Našlių ir Našlai­
čių Fondo papildymo. At­
minkite gerb. SLA. kuopų 
darbuotojai, kad dar nevėlu 
šitas Seimo pageidavimas 
išpildyti, nes iki sekamo S. 
L. A. Seimo dar turime vir- 
šiaps pusės metų. Dar ga­
lima pilnai ir net po kelis 
kartus tas Seimo pageidavi­
mas kiekvienai kuopai išpil­
dyti. Todėl pasistengkime 
tatai atlikti, kad sekamam 
SLA. Seime nebūtų nė vie­
nos SLA. kuopos, kuri butų 
neatlikus! šitų savo svarbių 
ir prakilnią pareigų. Da­
bar, užstojant žieminiam se­
zonui, kaip tik geriausia ir 
patogiausia proga tokiais 
reikalais pasirūpinti. Ir aš 
pasitikiu, kad SLA. darbuo­
tojai tuomi pasirūpins ir 
sekamais metais SLA. naš­
laičiai ir nesugalėję \ nariai 
bus pilnai kuotinkamiausiu 
budu aprūpinti.

V. Kamarauskas, 
SLA. Vice-Prez.

35 kp., Wilkes Barre, Pa.
Kuopos laikytame susirink i- 

prieita prie suprati- 
kad reikalinga padi- 

, Idint SLA. Našliu ir Našlaičių upu, prisižadėdami ir to-*^ , . ‘ .x ~ .. . | Fondas, nes ir pereito Seimo bu- 
t *vo nutarta, kad kiekviena kuo­pei- ',pa surengtų kokią nors pramo­

gą Našlių ir Našlaičių Fondo 
._____ Musų kuopa neturėjo
I progos per ilgą laiką surengti 
■ bent kokios pramogos, bet pasi­
taikius progai ir pasidarbavus 

.surengė pikniką 16 d. birželio, 
1923 m., kuris, pavyko puikiai 
ir davė kuopai pelno $102.25. 
Taigi pusę pelno paskyrėm Naš- 

jlių ir Našlaičių Fondui ir $51.13 
; pasiunčiam į Centrą.
kuopa užsiprenumeravo knygų 
„Gyvenimo Dumble” už $7.50, 
o kiti pinigai pasilieka kuopos 

j ižde.
i Taigi aišku, kad 35 kuopa ne- 

__ c______ z _  ' „ .su energija * 
mą rugsėjo 6 d., kuriame triukš ir pasišventimu kiek tik galėda-|

liaus lankyti kuopos susirinki-1 
kuri neatsilieptą mus ir ginti Susivienijimo

Jei kalus.
Tačiau Maskvos piliečiai ne-1 °“ 7 T . , .... I naudai,sidziauge kartu su kitais 

riais. Jie ėjo iš susirinkimo
na- 
nu- 

sigandę ir nosis nuleidę ir, sup-i 
i rantamas dalykas, jiems buvo 
i ko nusigąsti: pusė miliono Su-į 

’ sivienijimo turto gali pasilikti 
Susivienijimui, o jiem ir vėl 
priseis lįsti po grindų ir žiur-į 
kėms Lenino evangeliją skelbti.'

J. šmotelis.

14 kp., Cleveland, Ohio.
Kadangi jau buvo „Tėvynėje” 

rašyta kito korespondento apie 
musų kuopos buvusį susirinki-' miega, bet dirba

SLA. nariai ne- 
susirinkimų, o 
į susirinkimus, 
užsimokėti mo- 

Mu-

štai kad 
kalbamam susirinkime 
sumobilizavę visas sa- 
ir tai tik 20 balsų su- 

protesto rezoliuciją, 
šita rezoliucija priim-

Taipgi

Pasirašo SLA. 302 kuopos 
valdyba:

Karolis Vėlivis — vice-pirm.,
Jonas Bačalis — finan. sekr.

ir Našlaičių Fondui.

Iš SLA. 4-to APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMO.

Reikia pridurti, kad S, taręs visą spalią mėnesį pa- 
L. A negali išnaudoti pro-Įšvęsti rinkimui auką ir ren- 
fesionališki ligoniai taip,’gįmuį pramogą Našlią ir 

Fondo naudai.
užtikrina. Tuo reikalu jau senai pa­

čia paminėsiu ragintos prie apskričio pri-
^"•1 irw f* vi r ’ 1 • V • 1 • V 1 •i ir as ti- 

patirti. Pažįstu vieną žmo kiuosi, kad gerb. kuopos pil- 
gą, kuris buvo atvažiavęs iš nai išpildis šį apskričio nu- 
kito miesto ir turėjo paspor-, tarimą ir duos nemažos pa­
tą iš vietinės draugijos, pamos SLA vargingiems

kaip vietines draugijas iš- Našlaičią 
naudoja ir tas 
SLA. ateitį, f
vieną faktą, kuris man teko1 galinčios kuopos

IŠ SLA. KUOPŲ 
DARBUOTES.

36 kp., Chicago, Ill.
Sausio 3 d. įvyko SLA 36 

kuopos reikšmingas susirinki­
mas. Reikšmingas ne tik pa­
čiai 36-tai kuopai, ale ir visam. 
Susivienijimui.

Į Reimond Institutą, kaip aš­
tunta valanda vakare susirinko 
didelis būrys senų, gerų kuopos 
narių, kaip kiti sako nematytų 
jau per porą metų! čia matėsi

Vieną kartą jam pasitaikė našlaičiams ir kitiems pa- advokatas Bračiulis, advokatas

mingieji musų kuopos nariai 
koliojo SLA. Pildomąją Tarybą 
ir išnešė protesto rezoliuciją 
prieš išbraukimą iš SLA. Bim­
bos, todėl čionai apie tai dau­
giau nė neminėsiu, čionai no­
riu paminėti tik tą faktą, kad 
bereikalingai ponai bimbistai 
džiaugiasi tuo savo laimėjimu. 
Jiems tatai pavyko padaryti 
vien dėlto, kad 
lanko kuopos 
kurie ir ateina 
tai vos spėja
kesnius ir bėga per duris, 
sų kuopoje priguli apie 300 na­
rių, o bimbistų yra tik vos 
20, todėl pasidėkavojant kuopos 
narių apsileidimui jie kol kas 
gali vyrauti kuopoje, 
ir čionai 
jie buvo

jėgas 
da re už 
Vadinasi,
ta tik mažos dalelės 14 kuopos 
narių.

Apart to, bimbistai pervarė 
nutarimą, kad 14 kuopa turi 
prisidėti prie komunistų ren­
giamų prakalbų, kad užprotes­
tavus prieš ateivių registraciją 
šioje dalyje ir prieš Lietuvos 
„ponų ir kunigų valdžią, kuri 
parduoda Pranei j ai !
Lietuvos kareivių”. Vadinasi, 
musų komunistai išgalvoja vi­
sokius nonsensus ir 
danga lenda į SLA. 
savo politika. Kur 
mai, kad Lietuva 
Prancijai tiek kareivių, kuomet 
pati Lietuva niekuomet tiek 
kareivių neturėjo ir prie geriau­
sių narių vargiai galėtų tiek 
kareivių sumobilizuoti butiniau- 
siems savo reikalams. Kuo­
met musų komunistams reika­
linga įeiti į SLA. kuopas su sa­
vo partijos politika, tai jie mo-

ma ir remia reikalingus fondus 
ir sumanymus.

Butų gerai, kad ir kitos SLA. 
kuopos imtų pavyzdį iš musų 
kuopos ir pasidarbuotų SLA. 
Našlių
Musų kuopa ir ant toliaus pasi­
žada dirbti ir remti naudingus 
fondus, jei tik matys progos ir 
reikalo.
C. S. Kasparavičius—užr. sekr.

P. S. Auka $51.13 Našlių ir 
Našlaičių Fondui gauta ir per­
vesta į tą fondą. Varde SLA. 
našlaičių ir nesugalėjusių narių 
tariu širdingai ačiū gerb. 35 
kuopai už tokią gausią paramą 
minėtam fondui!

P. Jurgeliutė — SLA. Sekr.

ta

302 kp., Trenton, N. J. 
Kuopos pareikimas.

Ši SLA. 302 kuopa tapo įkur- 
1918 m. iš 13 narių, kurie

ligi šiam laikui darbavosi musų 
garbingos organizacijos — S. 
L. A. labui kiek tik išgalėdami. 
Nors Trentone nedaug lietuvių 
yra sulyginant su kitoms Ame­
rikos lietuvių kolonijoms, bet 
šiandien galim pasigirt, jog mu­
sų 302 kuopoje priguli 28 pilni 
nariai. Bet nelaimė, kad musų 
tarpe atsiranda ir tokių narių, 

200,000 kurie netik nežiūri Susivieniji­
mo labo, bet net savo nešva­
riais pasielgimais bei raštais 
stengiasi musų pradėtam dar­
bui pakenkti bei išardyti Tren- 
tono lietuvių vienybę.

Dalykas tame, kad „Tėvynės” 
31 numeryje pasirodo korespon 
dencija iš Trentono, po kuria pa­
sirašo J. Deales (teisingiau Jo­
nas Dielnikas), kuris nurodinė­
ja, kad Trentono lietuvių dau­
guma nekultūringi ir kad vietos 
lietuviai biauriai pasielgia. 
Kaslink kultūros bei apsišvieti­
mo, tai p. Dielnikas visai klys-

Rugsėjo 30 dieną, š. m., Lie­
tuvių Jaunuomenės D-jos salė­
je, Bridgeport. Conn., įvyko 
SLA. 4-to apskričio suvažiavi­
mas, kuriame dalyvavo 10 kuo­
pų, atsiuntusių apie 40 delega­
tų. Suvažiavime aptarta dau­
gelis svarbių klausimų.

Kai kuriuos klausimus svars­
tant kilo didelių diskusijų. 
Ypatingai partijinius klausimus 
svarstant. Daugelis klausimų 
likos ir atmestų, kuriais palie­
čiama srovių užsi varinėjimai.
Kadangi SLA. yra grynai ant 
tautinių pamatų sukurta organi 
zacija ir turi laikytis beparti- 
viškai, kad butų joje vieta kiek­
vienam lietuviui 
tautą, tad šioje 
partijų politikai

Iš svarbesnių
ka pažymėti, kad likos užbaig­
tas klausimas su Liet. Laisvės 
Paskolos Tūkstantiniu Bonu, 
kuris nupirktas SLA. 4-to, ap­
skričio pasidarbavimu ir paau­
kautas Lietuvos kariuomenei

SLA. 4-tas apskritys, Conn. 
Valstijoj, susideda iš 
kuopų, su 1,500 narių, 
sudėjus sykiu apskričio 
pų, siekia apie $3,000.

Apskričio suvažiavimo posė­
džiam užsibaigus, vietos SLA 
51 kuopos triusu toje pačioje 
selėje surengtas buvo vakarėlis 
su programų, kuris susidėjo iš 
prakalbų ir koncerto. Koncerti­
nę dalį išpildė keletas iš vietinių 
jaunų mergaičių ir berniukų, ku 
rie labai tinkamai išlavinti tik­
roj lietuviškoj dvasioj ir varto­
ja gražiai skambančią lietuvių

tik mylinčiam 
organizacijoje 

nevieta.
nutarimų ten-

po jų prie- 
kuopas su 
jų įrody- 
parduoda

15-kos
Iždas, 

ir kuo-

Vėliaus kalbėjo gerb. S. E. 
.Tėvynės” redaktorius. 

Kalbėjo apšvietus klausimu ir 
SLA. reikalais, plačiai nurodinė­
damas Susivienijimo stovį ir jo 
nuveiktus darbus nuo laikų at­
siskyrimo nuo klerikalų ir kuni­
gų persekiojimo, kuomet pradė­
jo tvarkytis ant laisvų ir grynai 
tautinių pamatų. Nuo telaiko 
šioj organizacijoj gali prigulėti 
kiekvienas lietuvis, nežiūrint 
kokių politinių ir tikybinių įsi­
tikinimų nebūtų, kurioj yra pil­
nai užtikrinta kiekvienam ap­
sauga ir pašalpa.

Ant kiek teko patirti iš pub­
likos, 
kaip 
bom, 
tėlių, 
apart jų pačių parengimų.

Spaudos Kom. Narys.

tai visi yra užganėdinu 
koncertu, taip ir prakal- 
išskirųs tik porą komunis- 
kuriems niekas nepatinka

AUKAVUSIŲJŲ VARDAI V. 
BURDŽIAUS PAGALBAI.

Ištikus sunkiam likimui SLA. 
206 kuopos narą Vincą Burdžių 
iš Ledford, BĮ., narių

Kadangi mi-

metai ir apsirgo ne prie darbo, 
tad iš kompanijos negauna jo­
kios pašalpos nė gydytojo patar­
navimo. Apart to, jisai yra pa 
liktas moteries su 4 vaikučiais, 
todėl padėtis begalo sunki. 
Taipgi daktaras pataria jam va­
žiuoti į Chicagą ir pasiduoti 
operacijai, nes be to jis negali 
pagyti. Jisai kreipėsi į vietinį 
unijos lokalą prašydamas pa­
šalpos, tačiau lokalo preziden­
tas pareiškė, kad lokale nėra ne 
cento pinigų pašalpai duoti.

Taigi vietos lietuviai matyda­
mi šitokią baisią padėtį nelaimia 
go SLA. nario, rugpiučio 30 d., 
1923 m. sušaukė viešą susirinki­
mą ir visapusiškai apsvarstę 
jo sunkę padėtį nutarė parinkti 
aukų nuo 
apylinkės 
rinkėjais 
Aluzas ir
No. 3 ir Dorrisville, III.; A. Rep- 
šis ir L. žemgulis Ledforde, Iii. 
ir apylinkėse; K. Rūkas ir B. 
Aluzas Goskin City, III. Aukų 
surinkta sekamai:

Ledford, Ill.: Jurgis Umbras, 
B. Aluzas, A. Masiokas aukavo 
po $5.00; K. Januška $3.C6; A. 
Rapšis $2.50; J. žebris, M. Ma­
siokas, J. Ilginis, J. Neteckis, 
F. Kentras, J. Janusas, J. Por- 
tokas, V. Munitavičius, M. Be- 
nevičids po $2.00; J. Petkus. 
M. Tugaudis, K. Levickis po 
$1.50; M. Gricienė, V. Daujotis. 
K. Višniauskis, K. Rutkauskas,

vietinių gyventojų ir 
miesteliuose. Aukų 
išrinkta sekamai: B.
K. Jonuška Saline

Z. Turauskis, G. Vidutis, S. 
Brosky, P. žemgulis, p. žemgu- 
lienė, G. Kasparas, J. Bendorus, 
K. Rūkas, . J. Mockus, D. Delia, 
B. Kespars, S. Grakulskis, G. 
Felbert, L. žemgulis po $1.00; 
G. Damant, M. Kronis, K. Kava- 
liauskis, F. Bružas, J. Petraus­
kas, J. Bardauskis, J. Dorrs, S. 
Grigiškis, A. Slušintkis po 5vc.; 
M. čižas 30c.; K. Arbatavičius, 
A Sarepinas, Calvin Harris. S. 
Viler po 25c.; K. Zeleikis 20c. 
Viso labo Ledforde $69.00.

Saline No. 3, III.: Z. Kukeckis 
$2.00; Alena Bredelienė, F. Lu­
košius, F. Klevinskis, S. Jucius,
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SVARBUS PRANEŠIMAS

T. Ma-

Todel!

Knopu Susirinkimai

kos

Ben. Aluzas.

So. 5-th St.

Cicero,

3 ir 5 d. lapkr. 289 kp. Har-

Taipgi

didžiuma

J. Kijauskas — sekr.

b) Sekretorius pranešė, jog

Iš Lietuvos Laikraščiu

noriu pastebė- 
kuopos, kuriom 

būtinai turi
Juozas Antanaitis, 
SLA. 114 kp. narys.

d) Organizatorius J. Izbiskis 
suvažiaviman neatsilankė ir jo-

Valdybos raportai priimti.
7. Pramogų komisijos narė E.

M. Mi-
A. Ge- 

po 50c.; 
Viso la-

uz- 
ku- 
tai

hton Park.
PASARGA gerb. kuopų val-

Edwardsville, Pa. SLA. 1 kp. i 
susirinkimas įvyks 14 d. spalio, 
2 vai. po pietų, J. O. O. F. sve-

PROTOKOLAS
2-ro apskr. kuopų delega-

, bet tolimose 
įChicagos apylinokėse, kaip tai: 

East

J. Bagdanskis,
SLA. 161 kp. fin. sekr.

P. Petronis,
10453 So. State St., 

Chicago, Hl.
SLA. Antro Apskr. Valdyba.

raginamos per spaudą prie bu­
siančio prakalbų maršruto. 
Taipgi davė smulkmenišką ra­
portą iš finansinio apskričio sto- 

' vio, iš ko paaiškėjo, kad ižde ran

J. Pečeliūnas, 
Vaitkus, 

černauskas,

Ištrėmė Lietuvon.
. Vieną Dūkšto pilietį, ku­

ris per Lenkijos konstituci­
jos šventę iškėlė Lietuvos 
vėliavą, su visa šeimyna iš­

viso labo

• • • * IP. Bielskis, K. Vaitkevičienė, J. | Tebūna jam lengva šios šalies 
Bielskis, S. Kamandulis, A. Ki- žemelė!

Lawrence, Mass. SLA. 41 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
nedėlioj, 14 d. spalio, Urbšos

-- °---- ,
ti kuodaugiausiai publikos, nes 
tik iš didesnio būrio galima 
daugiau prirašyti narių prie S.

apylinkėje. I reikalų apsvarstymui.
7 ir 10 d. lapkričio 63 kp.,' neužmirškite užsimokėti užvilk- 

Atsiveskite ir
8 ir 11 d. lapkričio, u5 kp., naujų narių prirašymui prie 

West Pullman, Ill ir 122 kp., SLA. 1 kuopos.

tacija už SLA.
Prie pabaigos 

ti ve ką: Visos 
rengs prakalbas,
turėti aplikacijų delei naujų 
narių prirašymo.

Visais reikalais kreipkitės

Maršrutas prasidės su 1 d.
Chicago, lapkričio, š. m. sekančiose kolo-; 

nijose:
1 ir 2 d. lapkričio 

sergančio Bridgeport ir 194 kp.

sos nedalyvavo minėtame išva- linga tik visokių srovių siaurai laukite tokio kalbėtojo, kuris dėkų, už jo pareikštą, savo 
žiavime, kas yra neatleistina. T>olitikai, o ne plačios organiza- jūsų kuopai geriausiai patiks, darbais didelį palankumą 
Taipgi pranešė, kad ant 4 d.'cijos plėtojimuisi, Taipgi galėsite pasirinkti ir tė- Lietuvai jos kovose už lais-
lapkr. yra paimta svet. delei Todėl tegul buna nutarta, kad mą, tik būtinai turės būti agi- vę ir nepriklausomybę.

sielis, J. Abečiunas, P. Leškis, 
A. Keršis po $1.00; V. Tamke- 
vičius, J. Andrukaitis, 
žeikis, V. Jarevičius, F. Aldaras,
M. Budeikis, A. Sėlius, J. Mik- 
lilonas, J. Čepulis po 50c.; K. 
Jaruševičius 25c.
Saline $18.75.

Darrisville, III.: 
K. Vaičiūnas, J. 
I Jesionis, P. černauskas, J. 
Baliunas, J. Kvetkauskas. J. Ko- 
vaitis, J. Stankūnas, V. Aluzas, 
T. Butrimas po $1.00; M. Ged­
minas, J. Staniulionis, A. Dumb 
las, V. Vaičiūnas, P. žemaitis, 
J. Radvilas, S. Krasnauskis po 
50c.; K. Tila 25c. Viso labo 
Darrisville. III. $14.75.

Gaskin City, III.: M. Plonu­
tis. J. Bartkus, M. Litvinckis, 
M. Bincevičius, J. Norkūnas po 
$1.00; F. Bencevičius, 
kionis, A. Klukevičius, 
raltauskas, P. Talandis 
A. Kvetukevičius 40c. 
bo Gaskin City $7.90.

Viso labo aukų surinkta viso­
je apylinkėje V. Burdžiui 
$111.40.

Visiems aukautojams tariu 
širdingą ačiū!

A. f A. Petras Klepeckas, 
narys SLA. 161 kp., Christop­
her, Ill., po ilgos, arti 4 metų, 
ligos pasimirė rugsėjo 13 d., 
1923 m., 6:30 vai. vakare, St. 
John Senatorium ligoninėj, 
Springfield, Ill.

Velionis paliko moterį ir duk­
tė rį Lietuvoje, o Amerikoje pali­
ko seserį ir du pusbroliu Povilą 
ir Joną Kateivus, Wilsonville, 
Ill., kurie ir užsiėmė velionio pa­
laidojimu.

Daug ko negabu pasakyti apie 
velionio laidotuves, nes musų 
kuopa neužsiėmė jo palaidoji­
mu, nes buvo pertoli dalyvauti 
kuopos nariams, tik pasiuntėme 
jam suaukautus pinigus $112.10 
palaidojimui, kurie buvo pri­
siųsti iš SLA. kuopų.

Tariame visiems aukautojams 
širdingą ačiū! Daugiaus jam 
nereikės aukų...

Lai buna jam lengva Ameri- 
žemelė.

mes pasmerktam ardymo darbą 
ir raginame kuopų narius būti 
ant sargybos ir nedaleisti tiems 
nariams atsiekti tikslą, bet kad 
įvyktų kaip tik priešingai, tai 
yra, kad musų kuopų nariai vis

NEKROLOGIJA.
A. j A. Marė Damijonaitienė, - 

narė SLA. 208 kuopos, Chicago, 
Ill., pasimirė spalio 3 d., 1 vai. 
ryte, savo namuose, 6725 Stony 
Island Ave., Chicago, Ill. Ve­
lionė Damijonaitienė sirgo ilgai 
ir sunkiai baisia, neišgydoma li­
ga, ligi, pagaliau, persiskyrė su 
gyvenimu, vos 46 metų amžiaus 
sulaukus.

Palaidota spalio 5 d. Lietuvių 
Tautiniuose Kakuose, kurios lai­
dotuvėse dalyvavo skaitlingas 
būrys velionės draugų ir drau­
gių ir pažįstamų.

Velionė Marė buvo žymi SLA. 
darbuotoja ir daug prisidėjo 
prie sukūrimo SLA. 20o mote­
rų kuopom ir daug šioje kuopo­
je dirbo, beveik visuomet būda­
ma jos valdyboje. Paskiausiai 
buvo kuopos pirmininke. Taip­
gi velionė marė buvo plačiai ži­
noma netik Chicagos lietuvių 
gyvenime, bet ir visame Ameri­
kos lietuvių gyvenime, nes ne­
buvo to naudingo visuomeninio 
darbo, prie kurio velionė Marė 
nebūtų prisidėjusi,
per ilgus metus dalyvavo cho­
ruose ir vaidinimų rateliuose ir 
visomis savo išgalėmis darbavo­
si lietuvių visuomenės švietimo 
darbuotėje. Platesnis aprašy­
mas velionės Marės gyvenimo 
ir darbų tilps sekamam „Tėvy­
nės” num.

Ilsėkis ramiai Gerbiamoji S. 
L. A. ir visuomenės Darbuotoja 
šios šalies žemelėje!

SLA.
tų suavžiavir.io, laikyto 9 dieną 
rugsėjo, 1923 m., West Pullman 
Parko salėje, prie 123-čios ir 
Steward gatvių, West Pullman, 
IB.

1. Suvažiavimą atidarė apskri 
čio pirm. P. V. žalpis 1 vai. po 
pietų.

2. Paskirta mandatų priėmi­
mo komisija iš šių ypatų: M. R. 
Lekešienė, B. Paliulis ir St. 
Klastauskas. Laike priėmimo 
mandatų delegatams sutikus, ta­
po pakviestas R. Mizara pakal­
bėti. Kalbėtojas į trumpą laiką 
perbėgo SLA. reikalus raginda­
mas delegatus kreipti rimtos do 
mes link savo organizacijos, 
ypač panašiuose atsitikimuose, 
kaip kad dabartinis A. Bimbos 
incidentas. Delegatai kalba ta­
po patenkinti.

R. Mizarai užbaigus kalbėti, 
mandatų komisija raportavo, 
jog suvažiavime dalivauja 39 de 
legatai nuo 8 kuopų, atstovau­
dami apie 800 narių. 13 delega­
tų nepribuvo.

šios kuopos prisiuntė į suva­
žiavimą delegatus: 36 kp. 10

Ji taipgi deleg., 55 kp. 6 del., 109 kp. 5 
139 kp. 8 
226 kp. 4

te į Lietuvą ir kitas šalis vir­
šaus du milionu dolerių 

Kiekvienam lietuviui 
Kaip nekartą jau buvo paste- 1 užsimokęs kreiptis į 

beta, kad Amerikoje kas metai States Banką visokiais 
pražūva apie $600,000,000 žmo- niais reikalais, 
nių pinigų, ar tai įdedamų į blo­
gus investementus, ar tai siun­
čiant į Lietuvą ir į kitas šalis. 
Pereitą liepos mėnesį ir vėl vie­
nas agentėlis pabėgo su $100,- 
000 žmonių pinigų, kuriuos buvo 
paėmęs persiųsti į kitas šalis ir 
už parduotas laivakortes. Tuo 
agentėliu yra Aarthur Brooks 
iš New Yorko. Galima butų 
šimtais tokių atsitikimų priskai 

* tyti, bet čionai mes neturime 
vietos tatai padaryti, nes nori­
me svarbesniais dalykais pakal­
bėti. Ir tos žmonių prigavys- 
tės atsitinka dėlto, kad žmonės 
perdaug lengvai pasitiki kiek­
vienam gražiai mokančiam kal­
bėti prigavikui ir nėra gerai in­
formuoti, kur reikia kreiptis, 
kad tokius reikalus tinkamai ir 

(teisingai atliktų.
Bentleyville, Pa. SLA. 171' . . . . . . , . . 1 Musų Baltic States Bankaskuopos susirinkimas įvyks 141 . . x. x , . .,. T. . . . . _. gyvuoja jau arti trys metai irdiena spaho, Lietuvių svetainėj, , x \, _ . . , . ... per laika teko patirti daug2 vai. po pietų. Visi nanai bu- , ± n... . . . ., ... , ., . nuskriaustų žmonių. PaprastaiI tinai susirinkite. Atsiveskite ir „ , .. v . . žmones kreipiasi, klausdami po­nauju nariu prirašymui prie , ...... . . . ., , dos tiktai tuomet, kai jau per-171 kuopos. . . . ,TJ,._ Ivelu. kai jau pinigai sukisti, Mat. Gramas.1 

į tos Kompanijos subankrutinę ir 
Springfield, Ill. SLA. 275 kp. agentėliai su pinigais jau pabė- 

skričio, bet ir tos, kurios prie1 sus^n^ma^ yra Perkelti i kitą gę. Tuomet jau nelaikąs pinigų 
’ ‘! Reikalinga visuomet 

Susirinkimai taip gerai apsižiūrėti pirma, kur de- 
pat įvyks antrą sekmadienį, di pinigus h kam pasitiki duo- 
2 vai. po pietų, kiekvieno mene- damas savo sunkiai uždirbtus 
šio. Malonėkite visi nariai atsi- skatikus persiųsti Lietuvon ar 
lankyti į susirinkimą. Atsives- į kitą šalį. Todėl musų širdin- 
kite ir naujų narių ateidami į giausiu patarimu yra kiekvie- 
naują vietą. jnam: Visokiais piniginiais rei-

čiuose, SLA. reikaluose, o ir vi- retoriaus sekančiu adresu: 
šokiuose darbininkams naudin­
guose susirinkimuose.
mes raginame, kad delegatai su-!
grįžę į savo kuopas vienybės rei­
kalą musų organizacijoj išaiš-
dintų kuoplačiausiai.

Rezoliucijų komisija:
M. Bacevičius,
M. R. Lekešienė, 
E. Mačenskienė.

Redakcijos pastaba. Rezoliu- krautuvėj 101 Oak St., 2 vai. po 
cija delei išbraukimo iš SLA. pietų. Malonėkite visi nariai 
nusikaltusio nario A. Bimbos susirinkti į šį susirinkimą, nes 
organe netilps. SLA. Pild. Ta-'turime svarbių reikalų apsvars- 
rybos tarimas yra galutinas ir tymui. Taipgi nepamirškite ir 
tik sekantis SLA. Seimas tatai j naujų narių atsivesti prirašy- 
galės persvarstyti. mui prie SLA. 41 kuopos.

-----------  J. Gaidis — sekr.
SLA. 2-ro APSKRIČIO CHICA­

GOS APYLINKIŲ KUOPŲ 
ŽINIAI.

SLA. Antro Apskričio valdy­
ba remdamosi suvažiavimų ta­
rimais, skelbia prakalbų mar­
šrutą.

Šia proga galės pasinaudoti

ir nė 
pilnai 
Baltic 
banki-

Bankas 
padėtus

del., 125 kp. 1 del., 
del., 194 kp. 3 del., 
del. ir 289 kp. 2 del.

3. Tvarkos vedėju
balsų išrinktas J. Buragas, pa- 
gelbininku M. Bacevičius.

4. Išrinkta spaudos ir rezo­
liucijų komisija, kurion įėjo: M. 
Bacevičius, E. Mačenskienė ir 
M. R. Lekešienė.

5. Skaitytas protokolas perei­
to suvažiavimo — priimtas.

6. Raportai: a) pirm. P. V. 
žalpis raportavo, kad valdyba

bizniško vakaro ii- pridūrė, kad 
kiti komisijos nariai atsisako 
veikti. Raportas priimtas. <

8. Neužbaigti reikalai:
a) Paimta apkalbėjimui bu­

siančio prakalbų maršruto temų
klausimas. Po didžiumos dele- labiau rištų si ir plačiaus daly-, 
gatų išsireiškimų, tapo paskir- vautų ne vien kuopose, apskri- prie SLA. Antro Apskričio sek­
tos sekamos temos: sveikatos 
klausimas, Lietuvos darbininkų 
reikalai, SLA. gerovė, ekonomi­
nis klausimas ir literatūros 
klausimas. Kalbėtojais rūpintis 
vienbalsiai pavesta apskričio 
valdybai.

b) Darinkta pramogų komisi­
ja iš sekamų ypatų: J. Slan- 
čiauskas ir St. Klastauskas.

c) Išrinkti darbininkai busian 
čiam apskr. baliui 4 d. lapkr., 
1923 m.

9. Nauji tarimai:
a) Nutarta, kad laike marš­

ruto prakalbų, kuopos, rengian­
čios prakalbas, plakatų ir sve­
tainės lėšas padengtų pačios, 
o kalbėtojas bus duodamas ap­
skričio. Bet finansais silpnųjų 
kuopų bus padengiamos visos 
lėšos per apskritį.

Pastaba: Tokis tarimas pa­
darytas remianties tuo, kad da­
vus progos visoms kuopoms, 
esančioms 2 apskričio rybose 
turėti prakalbas.

b) 24 balsais prieš 5, priimta'
rezoliucija prieš SLA. P. Tary- netik tos SLA. kuopos, kurios 
bą, delei išmetimo iš SLA. A. Paklauso prie SLA. Antro Ap- 
Bimbos. skričio, bet ir tos, kurios prie

c) 26 balsais prieš 3, priim-1apskričio dar nepriklauso, ir svetainę, Redmen Hali, 2171/3 ieškoti!
ta rezoliucija SLA. 2 apskričio (^rijk Chicago j e, 
stiprinimo klausimu. j

d) Nutarta pakviesti prisidė- j Gary, Indiana Harbor, 
ti prie 2 apskr. sekamų koloni- Chicago, Hammond, Ind. ir 1.1, 
jų kuopas: Gary, Ind., Indiana 
Harbor, Ind., East 
Ind. ir Hammond, Ind.

e) Nutarta iš apskr. iždo pa- 
! aukauti $5.00 delei
SLA. nario P. Klepecko, taipgi Bl. 
delegatai ant vietos tam pačiam 
reikalui suaukavo $6.24. Delei vey, III. ir 109 kp., West Side, itainėj. Malonėkite visi nariai 
P. Klepecko auka sumoje $11.24! 6 ir 9 d. lapkričio 139 kp. Ro- ir narės atsilankyti į šį susirin- 
pavesta pasiųsti apskričio iždi- seland, III. ir 129 kp., 18 gatvės kimą, nes turime daug svarbių 
ninkui.

f) Nutarta, kad metiniam ap­
skričio suvažiavimui kuopos pri Burnside ir 134 kp., Bri’geport. tas mokestis, 
rengtų raportus iš kuopų sto­
vio ir jų veikimo.

g) Delei apskr. organizato- Town of Lake.
riaus neveiklumo ir suvažiavimų 1 12 ir 17 d. lapkričio 226 kp., 
nelankymo, tapo nutarta išrink- North Side ir 74 kp., So. Chi- 
ti naujas apskr. organizatorius, cago, III.
Ant organizatoriaus tapo no-j 13 ir 15 d. lapkričio 174 kp 
minuoti ir išrinkti sekami drg.: Atlantic ir 251 Englewood.
J. Kondroška 17 bal., M. Palių- j 16 ir 18 lapkričio 125 kp., I 
lis 4 bal., užtvirtinti abu iki me- Melrose Park ir 176 kp., Brig- 
tinio suvažiavimo.

10. Pakeltas klausimas, kur j 
bus siunčiamos rezoliucijos, dyboms: 
Nutarta visų pirma siųsti orga-1 1. Kada gausite šį paskelbi-

bet atsitikime mą, tai pasirupipkite, kad šis 
siųsti ki- klausimas butų apkalbamas ar-|14 d. spalio, 2 vai.

laikraš- timiausiame jūsų kuopos susi- paprastoj svetainėj. Visi na- 
rinkime. Iriai ir narės kviečiami atsilan-

2. Paimkite svetainę jums nu- kyti į šį susirinkimą ir užsimo-

A. f A. Stasys šiugžda, 
narys SLA. 114 kp. iš West 
Hazleton, Pa., pasimirė ponedė- ■ turėjo savo susirinkimą, kur 
lyje, rugsėjo 24 d., 1923 m. buvę aptarta rengiamo prakalbų 
Nelaboji mirtis išplėšė iš musų maršruto klausimas ir šaukimo 
tarpo gerą ir veiklų SLA. 114 suvažiavimo laikas. Kita nieko 
kp. narį-darbuotoją. Nelaimiu- nebuvo veikiama delei vasaros 
gas išėjo darban į Lehigh karščių. 
Valley Coal Co. Hazleton No. 1 
kasyklas ir ten jam šūvį užtai-' rengiamam maršrutui yra pak- 
sant iš nežinomos priežasties viesti kalbėtojai ir buvo kuopos 
ekspliodavo dinamitas, mirtinai 
sužeisdamas velionį Stasį, kurį 
nuvežus į Hazletono ligonbutį 
po keleto minutų mirė sunkiose 
kančiose, vos 33 metų sulaukęs.1

Velionis paliko didžiausiam dasi $141.31. 
nuliudime moterį Pauliną ir 4 į c) Iždininkė pareiškė, sutin- 
mažus vaikučius.. Rugsėjo 27 d. kanti su sekretoriaus raportu, 
likosi palaidotas Hazletono lie­
tuvių parapijos kapuose.

Velionis buvo gero budo ir tei kio raporto neprisiuntė. 
singas žmogus. Pirmiaus buvo 
sekretorium SLA. 114 kp., da­
bar buvo jos organizatorium ir Mačenskienė raportavo, kad 24

birž. įvyko 2 apskr. išvažiavi- m°, kaiP organizacija geriau ga­
mas, kuris davė pelno $14.72, lėtų bujoti ir lengviau apšvietą 
pažymėdama, kad priklausan- skleisti ir, 
čios apskričiui kuopos veik vi-

daug lietuvių yra prirašęs prie 
SLA. Bent kuriame suėjime vi 
suomet tekdavo girdėti velionį 
šiugždą agituojant lietuvius 
rašytis prie musų brangios orga 
nizacijos. žodžiu tariant, jojo 
mirtis atėmė vieną geriausių 3. 
L. A. rėmėjų-darbuotojų.

Mus 
moka 4% į metus už 
pinigus taupymo sąskaiton ir 
nuošimčius priskaito kas mėne- 
sis. Bankas siunčia pinigus į 
Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir ki­
tas pasaulio dalis su pilna gaian 
tija. Parduoda laivakortes ant 
visų linijų. Jei kartais butų ir 
iš kelio, vienok pilnai apsimoka 
visais reikalais kreiptis į Baltic 
States Banką. Musų Bankas 
atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto 
iki 5 vai. po pietų, o subatomis 
iki 7 vai. vakare.

BALTIC STATES BANK, 
294 — 8-th Avenue, 
Kampas W. 25-th St 
NEW YORK, N. Y.

JO SKRANDIS IR NERVAI 
DABAR GERE

Sakosi jaučiąsis 20 metų 
jaunesnis esąs.

T. Wood iš Nashville, 
„Aš buvau nervuotas ir 
maniau, kad kas nors 
pusiaunakčio negalčda- 

Aš paėmiau Nuga-

Ponas W. 
Tenn., sako: 
sugriuvęs ir 
atsitiks, nuo 
vau miegoti.
Tone’o bonkelę ir tas man tuoj pri­
davė ūpo ir gero jausmo. Esu 68 
metų ir jaučiuosi 15 ar 20 metų jau­
nesnis esąs. Mano darbas darė kliū­
tį viduriams ir nervams, bet dabar 
aš neluriu jokios kliūties. Sveriu 
daugiau negu kuomet sverdavau per 
25 metus.” Nuo skrandžio ir visų 
kitų virškinimo kliūčių, vidurių už­
kietėjimo, nerviškumo ir apskrito 
sugriuvimo nerasi nieko geresnio per 
Nuga-Tone’ą. Pamėgink jį pats ir 
įsitikink. Vienam pilnam mėnesiui 
gydytis tik $1.00. Nuga-Tone’ą par­
davinėja visi geresni aptiekininkai 
pozitingai garantuodami, kad suteiks 

, pilną patenkinimą arba pinigai bus
P. Pečiokas — iždo sekr. kalais kreipkitės į Baltic States . sugrąžinti (garantiją rasi prie kiek- 

. ... _ — . . . • Banka pirma, negu savo pinigus !vienos bonkelcs), arba pasiųs jį tie-
. ‘ . „. siog apmokėtu paštu National La-atiduodate > nežinomas rankas, boratoryi IO38 s. Wabash Avė., Chi- 

O tik tuomet bus gaili. kiek- cago, pasiuntus jiems $1.00. 
vienam teisingą patarimą suteik 
ti ir jūsų pinigus apsaugoti. 
Musų Bankas arti trijų metų 
savo gyvavimo laiku patarnavo 
apie 50,000 žmonių ir persiun- 

? vienas centas nėra žuvęs ir kiek-.
vienas, kuris tik turėjo reikalus ’ 

1 su Baltic States Banku, yra pil-1 
A , ’nai užganėdintas jo patarnavi-A. V. Bernaskas — sekr. i ° ...imu. Musų pinigų siuntimo kur- 

Pittston, Pa. SLA. 7 kuopos sas yra žemiausis dėlto, kad mes 
susirinkimas įvyks 14 d. spalio, darome daug biznio, tad ir gali- 
2 vai. po pietų, K. Rudaičio sve- me pigiai žmonėms patarnauti. 

Mes pasiunčiam pinigus netik 
turime daug pigiai ir greitai ir Lietuvoje iš- 
apsvarstymui. moka visose pašto stotyse ir ban

TAI YRA BAISU! j
Kaip Gali Kesiri Taip ( 
Žiaurius Skausmus <

Sąnari uosi

| MESKOS BALSIMAS :
i (Bear Balsam) |
► Tuojaus prašalins visus dieglius ir < 
I SKAUSMUS SĄNARIUOSE, kaip tik <
► pradėsi vartoti tą visų liniinentų karalių-
I Meškos Balsamą. •
I Jeigu negausi tuos vaistus pas vieti- <
► nį aptiekorių arba pardavėją, pristųsk <
I n.ums 35c. ir 5c. už pasiuntimą, mes tuo- < 
i jaus išsiųsime buteliuką Balsaino. ’
* Tht CEMTRAL IUJJ STOIE. Ui, |
► 24 E. Centre St., Shsaaul>th. Pi. t

nui „Tėvynei”, 
netalpinant organui, 
tiems lietuviškiems 
čiams.

11. Sekamam apskričio suva­
žiavimui paskirta vieta North žymėtoje dienoje. Jeigu del ko- keti užvilktas mokestis.
Side. ‘ kios priežasties tą dieną nega-

12. Nutarta sekamus apskri- lėtumėt surengti, tai greitai
čio suvažiavimus pradėti ne ve- praneškite žemiau paduotu ad- 
liau 12-tos vai. dieną. resu, kurią dieną ir kokioj vie-

13. Uždarytas suvažiavimas toj galite surengti.
per pirm. J. Buragą, 5:30 vai. I 3. Pasistengkite, kad sukvies- 
vakare.

’’itainėj. Visi nariai kviečiami 
i susirinkti, nes turime daug 
svarbių reikalų
Atsiveskite ir naujų narių pri- kuose, bet mes siunčiame su pil- 
rašymui prie SLA. 7 kuopos, .niausią garantija, kad pinigai 

A. Galinskas — sekr. nežus, nes mus banko rezursai 
... n i ct a ko siekia jau $1,700,000.00. Baltic Mt. Carmel, Pa. SLA. 52 kp. ’ .... l , ...... . . , . . , States Bankas jau įsigijo tokibertaininis susirinkimas jvyks , . .

po pietų |varckl ir uzsitikejimą, kad jame 
laiko sudėję savo pinigus Lietu­
vos Finansų, Prekybos ir Pra­
monės Ministerija, Lietuvos 
Bankas (Emisijos Bankas), Lie­
tuvos Kredito Bankas, Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Bankas, 
Latvi j as Tautas Bankas, New 
Yorko Valstija ir kt.

Brooklyn, N. Y. SLA. 76 
kuopos bertaininis susirinkimas 
įvyks 13 d. spalio, 7 vai. vake- 
re, pas L. Aleksiejų, 33 Hudson 
Ave. Visi nariai’ malonėkite 
skaitlingai susirinkti. Atsives­
kite ir naujų narių prirašymui 
prie SLA. 76 kuopos.

A. Sendrauskas — sekr.

P. J. Petronis,
SLA. 2 apskr. sekr, __ o__ ______ _ ___
10453 So. State St., i L. A., o tai musų visų šventa 

Roseland, Ill. pareiga būti netik nariais, bet 
ir aktyviais organizatoriais.

4. Kurioms kuopoms diena 
aukščiau nepažymėta, tai grei­
tai praneškite žemiau paduotu 
adresu, kurią dieną jus norite 
rengti. Tolimesnių kolonijų 
kuopos turėtų rengti subatomis 
ir nedėliomis, nes tos dienos 
yra parankiausios. Delei suma­
žinimo išlaidų už spaudą norin- trėmė Lietuvon, 
čios kuopos gali paduoti ap-j ---------

Rezoliucija SLA. 2-ro apskričio; 
stiprinimo klausime.

SLA. 2-ro apskričio suvažia­
vimas, kuris įvyko West Pull­
man Parį svetainėje, 123 ir 
Stewart Ave., kuriame dalyvavo 
40 delegatų nuo 8 kuopų, po 
apkalbėjimui, kad įvairiose kuo­
pose randasi tokių narių, kurie 
visais galimais budais stengiasi 
ištraukti SLA. kuopas iš 2-ro garsinimus padaryti apskričio Anglų generolą apdovanojo. 
apskričio ir kiek galint sutrau­
kyti kuopų ryšius, vienos su ki­
ta, kad tuomi narius atskyrus 
nuo bendro veikimo ir pasitari-

valdybai, bet turi būti visos 
reikalingos informacijos, kaip 
tai r svetainės adresas, diena ir 
valanda.

Apskričio valdyba yra 
kvietus daugelį kalbėtojų, 
rie apsiims kalbėti, apie

Kadangi tokia politika reika- praneš kuopoms. 1------ --

Rugsėjo 6 d. Respublikos 
Prezidentas suteikė Lietu­
vos Respublikos ordeną 
I„Vyties Kryžių” I laipsnio 
anglų gener. Alfredui Bur, 

u«i Pažymėdamas jam tuo Lie- 
Todel reika- ^uvos valdžios ir tautos pa-

RMANNORT 
=LLOYD= 

LAIVAKORTĖS
Jūsų giminėms Lietuvoje per 

BREMENA 
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NAUJA OPERETĖ
MUSMIRES

Muzikalis dvejų veiksmų scenos vaizdialis vaikams. 
Parašė: A. D................................................. iuuzixa: Pocius.

KAINA 20 CENTU.
Organizacijos, kurios užsiima globojimu vaikučiu draugi­

jėlių, pasidžiaugs pamatę kaip gražus, pamokinantis ir prieina­
mas sulošti yra veikaliukas „MUSMIRES”. Tokio veikaliuko 
mes Lietuvių kalboje iki šiol dar neturėjome. Mes tikri, kad 
neatsiras Amerikoj vaikučiu draugijėlės, kuri neloštu to taip 
gražaus veikaliuko. Reikia pasakyt, kad net ir dičkiai chorai 
galėtų pasinaudoti.

Reikalaudami vieno egz. pasižiūrėti, įdėkite 20c. vertės 
krasos ženklų.

Knygynams bei agentūroms duosime 50 nuošimti. Užsisa­
kykite tuojaus.

A. L. P. MENO SĄJUNGA,
12000 Princenton Ave., Chicago, Hl.

Net ir kūdikiai pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša­
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau­
dojus

Ruffles
tą pleiskanų mirtinąjį priešą — ir jūsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją 
tokia užlaikyti Švari galvos oda užlaiko plaukus puikiais— 
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Nusipirkite bonką Ruffles savo aptiekoje Šiandie už 65c., arba prisiųskite 75c. 
paSto ženkleliais tiesiai į labaratorijęu

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.
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EROVės SKYRIUS

nemažai,

KENOSHA, WIS.

jokių

metų,

geros valios 
minioms pa-

kaip
240

bus 
artimesnes

1907 metų lietuvių 
buvo silpnas ir apie 
mažai kas girdėjosi, 
pradėta tverti įvairios

S 
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

reikia bonkutes, čiulpikus 
indus laikyti griežtai šva- 
geriausia atlikti paviri- 

vandeny. Vandenį varto-
Tai 

juos 
maistą gaminant reikia išvirin- 
atvėsinti bei laikyti gerai už-

biznius: bučernes, 
dry goods, real

LIETUVIAI AMERIKOJE M

įvairiai, 
profesi- apšvietą

STRAIPSNIS 40.
Reikia Reguliariškai Rodavytis 

Su Daktaru.

Bet iš 
dar nebuvo 

žinu-

dujinį troškimą, norą eiti veik­
ti. Ir visoki parengimai pra­
džioj rudenio neša rengėjams 
naudą. Tiek tuom syk iš drau­
gijų veikimo.

Darbai šiuo laiku Racine eina 
silpnai, nors dar kol kas šian- 
ten kad ir apyprastą darbą gali­
ma gauti. Bet kiek geresnį dar

MAHANOY CITY, PA.
Prasidėjus mokslo sezonui ir 

atsidarius mokykloms, daug 
jaunuolių ir iš musų miestelio 
išvažinėjo tai vienur tai kitur 
siekti aukštesnio mokslo. Tarp 
daugelio išvažiavusių, išvažia­
vo ir plačiai žinoma, jau ne kar- i 
tą viešai pasižymėjusi garsi
šios apylinkės smuikininkė, bą gauti sunku. Kitą syk čio- 
p-lė V. Mockaičiutė. Jinai išva-jnai Micthell Motor Co. duodavo 

darbo ir kartais toje kompani­
joje dirbdavo iki 5,000 darbi­
ninkų. Gi dabar ta dirbtuvė su- 
bankrutino ir visos mašinos, 
įrankiai ir likusieji automobiliai, 
išpardavojami. Todėl sulig gy­
ventojų skaičiaus, kurių pris- 
kaitoma virš 60,000, kartais ap­
sireiškia stoka darbo.

Lietuviai čionai gyvena pa­
siskirstę kaip ir visur, į tris 
sroves: 1. katalikai, kurie turi 
parapiją ir bažnyčią, tik užra­
šytą Romos trustui. 2. Sanda- 
riečiai ir visi progresyviai lie­
tuviai palaiko keturias kuopas: 
SLA. 100 kp., TMD. 121 kp., 
ALTS. 35 kp. ir Sandaros 
Kliubą. 3. Bolševikai turi, ga­
lima sakyti, vieną draugiją, ir ta 
pati po lietuvių vardu, bet at­
leiskite, jos vardo neminėsiu, 
nes jie pyksta, kada juos pava­
dini Lietuvos broliais ir seseri­
mis. Vienok tie „broliai” ir „se­
serys” nieko nėra davę Lietu­
vai, o rėmė visomis keturiomis 
„matušką” Rusiją. Kitos jų 
kuopos baigia savo dienas gy­
venti.

Vietiniams lietuviams gyvas 
reikalas įsigyti nuosavą svetai­
nę, tik visa bėda tame, kad tokį 
svarbų reikalą nevisi supranta.

M. Kasparaitis.

žiavo į Philadelphijją ir įstojo 
į ,.Leefsow-Hille Conservatoty 
of Music”, kur toliau mokinsis 
smuiko, taipgi ims ir piano lek­
cijas. Protarpiais ims smuiko 
lekcijas ir pas pasaulio garsųjį 
smuiko mokytoją L. Auer, 
New Yorke. Mat p-lė Mockai- 
Čiutė yra pasiryžusi išmokti 
viską apie smuiką, kas tik ga­
lima išmokti ir jei tik jai svei­
kata tarnaus, tai ji to pasieks, 
nes jinai yra pilna energijos ir 
pasiryžimo mergaitė.

Linkėtina, kad p-lė Violet 
(ją visi taip vadina) pasiektų 
savo tikslo, nes tuomet butų 
džiaugsmo jai pačiai ir kartu 
galėtų džiaugtis ii' didžiuotis 
lietuvių visuomenė, turėdama sa 
vo tarpe muzikos žvaigždutę. 
Dar kartą linkėtina jai sėkmin­
gai mokintis.

Tūlas laikas atgal sugrįžo iš 
ligoninės po operacijos SLA. 
Prezidentas S. Gegužis. Vienok 
kol kas dar negali nieko dirbti 
ir išrodo pusėtinai nervuotas — 
be ūpo. Po truputį jau vaikščio 
ja, bet, rodos, dar ims gana il­
gas laikas kol galutinai pas­
veiks. Linkėtina gerb. SLA. 
Prezidentui ir musų kolonijos 
darbuotojui kuoveikiausiai ga­
lutinai pasveikti, nes jis yra 
labai reikalingas musų viešiem- 
siems darbams.

Korespondentas.

Rugsėjo 2 d. SLA, 288 kuopa 
buvo surengus pikniką pas J. 
Matuliauskį ant ūkės. Buvo sve 
čių ant pikniko iš Portland, 
Ore. Portlandas yra 15 mylių 
nuo Oregon City. Visi dailiai 
ir linksmai praleido laiką.

Willamette’o žmonės yra labai 
draugiški, kaip tai: Jonas Mą- 
tuliauskis, F. Ulskis, P. Ratni- 
kas ir K. Laurušonis. Mat, jie 
buvo parsivedę svečius ant va­
karienės. Po vakarienei buvo 
šokiai iki 9 vai. vakaro. 9:30 
vai. visi atsisveikinę išsiskyrstė. 
Draugė Karbauskienė yra verta 
pagyrimo moteris, nes ji yra 
daug pasidarbavus SLA. 240 
kuopai ir 288 kuopai. Mat, ji 
pirmąją, 240 kuopą, sutvėrė.

Ačiū pasidarbavimui draugės 
S. Plikunienės. čia tapo sutverta 
iš 16 narių moterų draugija, 
vadinama „Moterų Vienybė’’. 
Nors dar neseniai susitvėrė virš 
minėta „Moterų Vienybė”, bet 
jau tapo surengta du baliai. 
Taigi, kaip matyti musų mote­
rys pralenkė vyrus. Well, vy­
rams gėda! Petras Plikunas.

RACINE. WIS.
Sulaukus rudenėlio visos vie­

tinės lietuvių draugijos bei kuo­
pos imasi už rudeninio veikimo. 
Vienos iš jų ruošiasi prie vie­
nokių parengimų, kitos — ki­
tokių.

Yra numatoma, kad SLA. 100 
kuopa rengs maskaradų balių, 
teatrą ir prakalbas. TMD. 121 
kuopos noriai gavę „Kandidą” 
ir tuo budu įgavę daugiau drą­
sos, mano imtis prie vajaus ga­
vime naujų narių ir ruošiama 
prakalbos. ALT. Sandaros 
35 kuopa rugsėjo 23 d. laikyta­
me susirinkime, nutarė nusiim­
ti paveikslą visų narių ir patal­
pinti jį į leidžiamą „Sandaros’ 
1924 m. Dešimtmetinio Jubilė- 
jaus Kalendorių, su kuopos vei­
kimo aprašimu. Nutarė spalių 
14 d. ruošti prakalbas ir balių. 
Tas parengimas įvyks minėtą 
dieną po pietų, Union Svetainė­
je. Kalbėtojais bus gerbiami 
chicagiečiai: adv. S. Kodis ir S. 
V. Valančius. Į prakalbas įžan­
ga dykai. Pasibaigus prakal­
boms prasidės šokiai. Į šokius 
įžanga 25c. Prie to dar, kuri 
šokėja geriausiai pašoks, tai ren 
gėjai duos dovanų porą čeveri- 
kų. Vietos ir apylinkės lietu­
viams pravartu į tą pramogėlę 
atsilankyti.

Sandaros Kliubas taipgi ju­
da ir jau lavinas prie perstaty­
mo komedijos „Dėdė Atvažia­
vo”. Mano greitu laiku suorga­
nizuoti būrelį jaunimo lavini­
muisi ant muzikalių instrumen­
tų. Taipgi šiemet vėl bus vaka­
rinė mokyklėlė atidaryta augu- 
siems, kurioje bus mokinama 
lietuvių kalboje. Apie tai vė­
liaus pranešim.

Tuo visu lietuvių judėjimu 
reikia gėrėtis, kad mus broliai 
rodo tautos gyvybę viešam vei­
kime. Tam darbui dabar laikas 
patogus, nes usžidarius pikni­
kams, papūtus rudenio vėjeliui 
ir krintant medžių pageltusiems 
lapams, žmogus įgauna tokį vi-

OREGON CITY. ORE.
Šiame mieste yra nemažas 

būrelis lietuvių, bus apie 30 šei­
mynų ir keli pavieniai, 
tokio būrio lietuvių 
matyti „Tėvynėje” 
čių.

Jau bus apie 10 
čia yra susitvėrus
kuopa, į kurią priklausė 33 na­
riai. Bet tarp narių nebuvo su­
tikimo, o antra nebuvo gero va­
do. Taigi kuopa turėję skilti į 
dvi kuopas. Mano nuomone, 
daug butų geriau veikti išvien, 
negu kad skilus į dvi kuopas.

Bet kaip pasiteirauji pas 
kuopos nariu, del ko jie skilo, 
tai gauni atsakymą, kad del ne­
parankumo laikyti kuopos susi­
rinkimus.

Tiesa, čia lietuviai gyvena iš­
siskirstę į 3 kolonijas: Oregon 
City, West Linn ir Willamette. 
Bet visas lietuvių centras yra 
Oregon City. Kaip atrodo, tai 
čia negali būti jokio neparanku­
mo del susirinkimų laikymo, nes 
tie viršminėti miestukai visai 
netoli nuo Oregon City; vienas 
už pusės mylios, o kitas už pus­
antros mylios. Iš Willamette į 
Oregon City eina elektrikinis 
gatvekaris.

SLA. 240 kuopa mažai ką 
veikdavo. Per metus tik sureng 
davo 4 d. liepos pikniką ir 
per Kalėdas balių ir viskas. O 
skilus kuopai, jau ir to negalė­
jo padaryti — per pereitas Ka­
lėdas baliaus nebebuvo. Mat, 
taip kuopų ėjo varžytinės, gin­
čai del svetainės. Atskalūnų 
288 kuopa (taip jie pravar­
džiuojąs) buvo pasisamdžiusi 
svetainę del baliaus net 5 mė­
nesiais prieš Kalėdas. Bet ir 
seniau gyvuojanti kuopa taip 
pat norėjo balių rengti per Ka­
lėdas ir siūlė svetainės savinin­
kui daug brangiau, kad tik per­
leistų svetainę jiems. (Tik vie­
na svetainė yra lietuviams priei­
nama). Bet svetainės savinin­
kas, matydamas kame dalykas, 
nedavė svetainės nei vieniems, 
nei kitiems. Tokiu budu ir ne­
įvyko balius.

Atvažiavus man į Kenoshą 7 
d. kovo, 
veikimas 
Kenoshą 
Ilgainiui
tautiškos ir politiškos draugi­
jos, taip kad Kenosha su laiku 
jau buvo gana žinomas. Biznie­
rių lietuvių tam laike nedaug 
buvo, apart smuklių. Dabarti­
niu laiku randasi daug lietuvių, 
kurie turi 
grosernes,
estate — A. A. Pakšys ir agen­
tūrą J. Marcinkevičius; turime 
siuvėjų, laikrodininką 
Čių — tarpe tu, kuris 
nūs ir dirba naujus — 
ževičius. Miestas tuo 
re j o gyventojų apie 
dabartiniu laiku yra suvirs 
46,000. Darbai eina čia visada 
gerai, vien tik su stubomis čia 
yra sunku, nes išnuomavimui 
negalima gauti — galima tik 
pirkti, bet ir tai palyginus su 
kitais miestais, kainos aukštos 
ir pragyvenimas yra paprastai 
brangesnis kaip kitur. Darbi­
ninkams mokama nuo 35 iki 
50c. į valandą. O ir patriotiz- 

■ 

mas čia neapsakomas!
šiuo tarpu iš visuomeniško 

veikimo, kaip patėmijau pagrį­
žęs į Kenoshą. daugiausiai vei­
kia SLA. 212 kp. Nežinia kode! 
tie musų korespondentai apsilei­
dę ir neskelbia organe, gal 
dėlto, kad turi savo biznius. 
Bet biznierius galima pagirti, 
nes jie dirba del labo SLA. 
štai rugpiučio 12 d. buvo su­
rengta SLA. 212 kuopos šeimi- 
niškas išvažiavimas į Paddock’s 
Lake, kuriame dalyvavo narių 
ir svečių apie 150. Valgis ir 
gėrimas buvo veltui ir p. Mac- 
norius prie pietų nuėmė pa­
veikslus visų narių ir svečių 
grupę. Rengėjai žadėjo pa­
siųsti patalpinti „Tėvynėje”.

Ant galo tenka pastebėti, kad 
Kenosha gyventi daug links­
miau, negu kitose lietuvių ko­
lonijose, nes čionai lietuviai 
daug draugiškesni. Pagyvenęs 
čionai kelioliką metų jautiesi 
lyg savo tėvynėje, nes visus pa­
žįsti ir visi tave pažįsta ir tuo 
žvilgsniu daug ramiau žmogui 
gyventi. Taipgi Kenosha lietu­
viai lankosi į įvairius parengi­
mus nežiūrint kas juos rengia, 
kas reiškia, kad pas mus drau­
gijinis lietuvių sugyvenimas yra 
geresnis, negu kitose lietuvių 
kolonijose.

Kazys Braževičius.

ir šiau- 
taiso se- 
Kaz. Bra 
laiku tu- 

12,000 — 
yra

są pramonę.
Dirbtuvių čionai neperdau- 

giausiai, kurių tarpe Fordo 
dirbtuvės užima pirmą vietą. 
Apart Fordo dirbtuvių yra 
dar apie pora dešimčių dides­
nių ir mažesnių dirbtuvių. Taip­
gi yra 3 guminės dirbtuvės, ku­
riose išdirba automobiliams gu­
minius ratus,
užmokestis nepergeriausis, nes 
paprastam darbininkui moka 
nuo 35 iki 50 centų į valandą. 
Amatninkai uždirba 
nes jiems moka sulig 
jos ir išsilavinimo.

Taipgi čionai yra
angliakasyklų, bet jos visos ne­
pergeriausiai dirba. Kurios 
arčiau miesto, tai labai sunku 
darbas gauti, o kurios toliau nuo 
miesto, tai sunku prie jų dasi- 
gauti ir darbininkai turi pirktis 
automobilius, jei nori dirbti Lo­
baus nuo miesto esamose kasyk 
lose. Nuo dienų dirbantiems 
darbininkams moka po $7.50 už 
8 valandas, bet nuo tonų dirbau 
tieji darbininkai retą kurią die­
ną uždirba dieninio darbininko 
algą, nors ir moka po $1.23 V-j 
už toną iškasamos anglies. 
Nors čionai bedarbių nesimato, 
bet darbininkų gyvenimas gana 
skurdus, nes uždarbiai neperdi- 
deli. Iš kitur atvykusioms dar­
bas galima gauti, bet tegul nie­
kas nesitiki sukrauti pinigų į čio 
nai važiuodamas darbo ieškoti.

Lietuvių čionai gyvena apie 
72 šeimynos ir apie 30 pavienių, 
kurie beveik visi gyvena ryti­
nėje dalyje miesto, čionai yra 
didelė stoka lietuvaičių mergi­
nų, o merginoms uždarbių čio­
nai yra neblogų audeklinėse, 
prie siuvėjų ir pančiakinėse 
dirbtuvėse. Lietuviai gyvena 
pasiturinčiai, nes išskiriant 2-3 
šeimynas visi turi nuosavus na­
mus, o nekurie yra verti ligi ke­
liolikos tūkstančių dolerių. Bet 
draugijiniu žvilgsniu lietuviai 
sugyvena nepergeriausiai, nes 
ir šeimynose ne visose yra geras 
sutikimas. Iš tokio mažo būre­
lio lietuvių net trys šeimynos 
yra padavusios prašymus į teis­
mą delei atsiskirimo.

Turime dvi lietuvių draugi­
jas: šv. Jurgio draugiją ir SLA. 
227 kuopą. Pirmoji turi narių 
apie 50-60, kai prie jos neprigu­
liu, tai tikrai nežinau. Kadan­
gi šita draugija yra grynai baž­
nytinė, tai ji verčia savo narius 
atlikti velykinę išpažintį ir dau­
gumas narių tatai atlieka, kad 
pasilaikius prie draugijos. SLA. 
227 kuopa turi tik 14 narių, 
bet kaip viena, taip ir kita jo­
kiais visuomeniniais veikimais 
nepasižymi.

Dabar klausimas, kodėl SLA. 
kuopa tiek mažai narių turi? 
Juk čionai SLA. kuopai yra ge­
ra dirva, 
kaiti ingumo 
pačių narių 
sistengimas
nizacijos labui, 
mėm energingo ir gabaus 
nizatoriaus, tai į trumpą 
kuopa žymiai padidėtų, 
liau reikalinga ir visiems
nariams pasistengti pasidarbuo­
ti organizacijos labui, nes ir 
dabar yra žmonių, kurie norėtų 
pasidarbuoti, tik nesulaukdami 
paramos nuo kitų narių, esti 
priversti nustoti darbuotis. 
Reikia atminti, kad jau mato­
me gražų būrelį priaugančių lie­
tuvių berniukų ir mergaičių, to­
dėl reikalinga pasirūpinti, kad 
ir šitie priauganti jaunuoliai 
butų lietuviais ir prigulėtų prie 
musų naudingos organizacijos. 
Jei kiekvienas narys pasisteng­
tų prirašyti nors po vieną nau­
ją narį, tai sekamus metus jau 
pradėtumėm su žymiai dides­
nėm jėgom. O tas nesunku pa­
daryti, tik reikalinga trupučio 
energijos ir pasidarbavimo. To­
dėl pasistengkime SLA. 227 
kuopos nariai atlikti savo pri- 
valingas pareigas delei organi­
zacijos, o iš to nauda bus mums 
patiems, musų draugams ir vi­
sai organizacijai.

F. B. Taraškus.

I CHICAGOS IR APYLINKĖS 
LIETUVIŲ DOMEI.

Musų lietuviška demokratybė 
daugiausiai remiasi ant rašimo 
protestų ar rezoliucijų. Mes 
taip elgdamiesi, tik tuščiai gai- 
šinam brangų laiką.

štai geriau ir tikslingiau su­
naudokime savo jėgas prakil-

Darbininkams' niam apšvietos ir kultūros dar­
bui. žiūrėkite chicagiečiai 
ėmėsi tikrai vyriškai didelio 
darbo, nelaukdami kada čia 
žmonės susipras ir pakvies juos 

skleisti. Nežiūrint,
kad musų draugystes, kliubus 
ir kuopas išimtinai valdo ir va­
dovaujamą jėgą turi prasti 
žmonės, vienok profesionalai-in- 
teligentai rankų nenuleidžia ir 
nutarė teikti visuomenei „Pa­
mokas” pradedant nuo rugsėjo 
30 d. nedėldieniais nuo 10 vai. 
ryto iki pietų laiko, Raymond 
Chapel, 816 W. 31-st St., Chi­
cago, Ill. Tos pamokos bu? 
teikiamos reguliariai kas nedėl- 
dienį iš visokių mokslo šakų ir 
socialio gyvenimo. Ir dar apart 
to, kartas nuo karto patogumo 
delei plačiajai liaudžiai, 
atkartota po kitas 
kolonijas.

Todėl čia ir gali 
SLA. nariai ateiti
galbon, užkviesdami prelegentą 
į savo koloniją. Tas labai pi­
giai atseitų, o gal dar ir su pel­
nu, imant įžangos po 25c. nuo 
ypatos.

Norintieji surengti vieną 
kitą paskaitą savo kolonijoje 
netoli nuo Chicagos, meldžiami 
atsikreipkite sekančiu adresu: 

Dr. A. L. Graičunas, 
3310 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Musų kuopos nes- 
priežastimi yra 

apsileidimas ir ne­
pasidarbuoti orga- 

Jei susilauktu- 
orga- 
laiką 

Paga- 
SLA.

DES MOINES, IOWA.
Šis miestas ir jo apylinkės 

yra gražios. Per miestą plau­
kia Des Moines upė, tuo budu 
dar pagrąžindama miestą. Gy­
ventojų miestas turi apie 150,- 
000, kuyių tarpe yra visokių 
tautų, bet daugiausiai gyvena 
airių. Antrą vietą užima žy­
dai, kurie savo rankose turi vi­

jm MtIuul k«1 ■« «v

Kudikio viduriavimas yra ženklas 
pavojaus, kuriam reikia tuoj atsižiū­
rėti. Ekstra atyda ir tinkama prie­
žiūra iš motinos pusės, daug pada­
rys, idant kūdikį pernesus per šį pa­
vojingą laikotarpį.

Visados reikia saugotis viduriavi­
mo, kadangi mažiausias užpuolimas, 
jei negydomas, gali privesti prie rim­
tų painiavų. Reikia gydytoją šaukti 
net menkiems nuotikiams. Jei, vie­
nok, gydytojo nėra galima gauti, tai 
butų patartina neduot maisto per 24 
valandas, duodant tik paprasto van­
dens arba miežinio vandens. Jei po 
24 valandų kūdikiui pagerėjo, bandyk 
labai silpną mišinį (sakykime, pusę 
paprastos formulos) ir stiprinkime 
iki mišinis atatiks kūdikio amžiui. 
Paprastai ima 10 dienų iki dvejų sa­
vaičių kol kūdikis atgauna normalę 
padėtį viduriuose. Liga antrą sykį už 
puola greičiau negu pirmą sykį.

Visados 
ir virimo 
rius. 
nant 
jamą 
ti, ir
daromame puode — o puodą ir už­
dangalą reikia pirma gerai pavirinti. 
Sykiu tik tiek vandenio išvirk, kiek

reilda visos dienos penėjimams.
Krūtų pienas yra saugiausias pie­

nas visados. Jei jo nėra, tai reikia 
parinkti maistui švarų, sveiką pie­
ną, atmieštą sulyg kūdikio amžiaus 
ir svorio. Jei nesi tikras savo apy­
linkės gauname piene, tai konden­
suotas pienas suteikia ideališką mais­
tą, dėlto, kad yra švarus, vienodas, 
maistingas, lengvai suvirškomas ir 
visados galima jį greitai paruošti.

jei duodama orančių sunka ir ko­
šelės (kaip rekomenduoja bile me"* 
formula), tai kondensuotas pienas 
tinkamai vartojamas suteikia visus 
augimui reikalingus elementus.

Vidurių suirimo galima išvengti. 
Švarus maistas, švarus virinio ir pe­
nėjimo indai, grynas vanduo atsigo- 

I rimui, itnkamas kiekis maisto atatia- 
kamais tarpais, drauge su ganėtinu 
kiekiu šviežio oro ir saulės yra dide­
li žingsniai viduriavimą išvengti 
Musės yra mikrobų nešiotojos ir daž­
nai užteršia maistą. Todėl svarbi* 
tuos niekingus tvarinius vaikyti nuo 
kūdikio ir jo maisto. Neįlaiskite ma- 

■ šių į stubą.
Kaip rašėme, dažnai nutinka kad 

motinos negali žindyti kūdikių ir ta­
ri duoti kitokį maistą. Geras, gry­
nas karvės pienas tinkamai sulietas 

. su tinkamu kiekiu geriausio cukraus 
atstoja motinos pieną. O geriaa- 

' sias suliejimas parinkto pieno ir ge­
riausio cukraus parduodamas po var­
du Borden’s Eagle Brand Pieno. Per 
tris gentkartes Amerikos motinos pa 
sitikčjo šiam pienui. Penint sulyg 
nurodymų, jis yra arčiausias sale mo­
tinos pieno.

Borden’s Eagle Pienas šiandien 
auklėja daugelį kūdikių, kurių tėvai 
buvo juo išauklėt? ir tėvų tėvai, ’60 
ir ’"o metais. Kada pasvarstai kad 
Borden’s pienas yra tas, kurį per 
tris gentkartes vartojo ir dabar nuo­
latos vartoja vis didesnis žmonių 
skaičius, tai pamislini, kad turi būti 
priežastis. O ta priežastis ta, kad 
jis užganėdino ir yra saugus.

Nežiūrint kur tu eisi per visą šitą 
kraštą ir Kanadą galėsi veik kiekvie­
noje krautuvėje gauti tą patį Bor­
den’s Eagle Pieną šviežią ir sveiką. 
Visais atžvilgiais jis yra vienatinis 
saugus pienas kūdikių auklėjimui, 
kuomet motina negali žindytu

Kiekvieno Suvienytų Valstijų
Prezidento Protėviai yra Kilę

iš Ateivių.

ANT Amerikos kranto daug, daug metų atgal, 
pribuvo laivas. Vežė jis vyrus ir moteris. Jų tar­
pe buvo tėvas bei motina kurių ainis vėliau tapo 
Suvienytų Valstijų Prezidentu.

šioje šaly kiekvienas vyras ir moteris turi lygią 
progą. Bet ją jis turi pats išdirbti. Tas reiškia, 
kad tik didžiausias mintijimas tegali laimėti. O 
tas galingas mintijimas turi gyventi sveikame 
stipriame kūne. Ir štai kodėl ta motina, kuri nori 
savo vaikui suteikti lygią progą, turi prižiūrėti, 
kad jis gautų gerą pradžią kūniškai, lygiai ir 
protiškai.

Ir kaip geras pienas yra gyvybės maistas, taip 
Borden’s Eagle Pienas yra pripažintas pienų ka­
raliumi penint kūdikius. Reputacija, kuri stovi 
už vardo Borden ant pieno blėsimų yra vaisius 
ilgų metų patarnavimo. Pasirenkanti Amerikos 
visuomenė, laisva pirkti ką ji nori ir kur nori, 
apsvarstė šį didžiulį pieno klausimą ir didelė di­
džiuma rado, kad Borden’s Eagle Pienas yra 
vienatinis pienas išauginimui stiprių ir sveikų 
vyrų bei moterių.
Idant žinotumei kaip vartoti Borden’s Eagle Pie­
ną kūdikį penint, mes jūsų kalboje esame paren­
gę pamokinimų kaip paruošti jį kūdikiams visų 
amžių, taipgi vaikams, kurie nedarnai!inami ir 
nedapenėti. Jei tų pamokinimų nori, išpildyk že­
miau esantį kuponą ir pasiūsk jį mums šiandien, 
b mes juos pasiusime visai dovanai.

THE BORDEN COMPANY

Building.

Penėjimo
Instrukcijos
Vardas __
Adresas —

KUPONAS
Pažymėk, kokią Idteratūrą Nori

Valgiai del Kūdikių
Vaikų Knyga

(Lithuanian

5 Borden company
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Sulig „United States Public Health 
Service” lietuviu kdlbon prirengė

Dr. A. L. GRAIČUNAS.
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(Tąsa).
Toji pati rykštė ir iš tos pačios prie­

žasties, rodosi, pasiekė ir senosios Romos 
gyventojus. Nė išaugimas į perdidelį per­
teklių aristokratijos, nė garsingos romėnų 
pirtys ir nė galybė barbariškų genčių, už-

priešais, nes kartų užsikrėtęs uodas mala- 
rijos gemalais, lengvai prisigauna sveiko' 
žmogaus ir jam įskiepija malarija ar gel­
tonųjų drugį. Pietinėje Amerikoje tos rū­
šies uodai yra paprasti naminiai uodai, 
nelyginant kaip pas mus neminė musė.

Spėjama, kad geltonojo drugio uodas 
seniaus buvo vadinamas skylėto medžio uo­
du, nes daleidžiama, kad jis vaišinosi tose 
vietose, kur skylėtame medyje užsilaikyda­
vo vanduo. Vienok laikui bėgant neprašy­
tai prisiglaudė prie žmogaus gyvenimo ir

Kaa

Kas

Kas

iškovojo Lietuvai nepriklausomybę?
LIETUVOS KARIUOMENĖ, 

saugoja Lietuvos rubežius?
LIETUVOS KARIUOMENĖ, 

palaiko Lietuvoje tvarką?
LIETUVOS KARIUOMENĖ.

Didelė knyga 360 puslapių, 110 pa­
veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamo­
kinimai seniems, jauniems ir mažiems. 
Popieros apdaruose tik ..............$1.2fi

puohisių romėnus, nupuldė ir sunaikino šiandien jau toli nuo žmonių namų jų ne-i 
Romos imperijų, bet malarijos išnešiotojai -siranda. Jis padeda savo kiaušinėlius 
uodai atliko tų darbų!

siranda. Jis padeda savo kiaušinėlius 
viedruose, bačkose, arba kituose induose, J 
kur yra drėgna ir randasi netoli namų. Į 
Instingtas jiems prigelbsti pasislėpus vai-, 
sintis. Jis neretai įsiskverbia net į žmo­
gaus kišenes ir skverbiasi po moterų padal- 
komis ir vyrų kelinėmis, kad įkųsti žmo­
gaus blauzdas. Pasislėpęs ant laivo ar su- 
pakuotan bagažan, keliauja iš vietos į vie-

Daug kartu padidintas „A e dės solici- 
lans” veislės tiodas-patelė. Tai yra sūry, 
vandeny-peikiu uodai. (Iš „Hygeia” žur­
nalo).

Senieji Romos imperijos gyventojai, 
nors ir nepastebėjo uodo, kaipo didžiausio 
tautos gyvybės naikintojo, bet visgi jie nu­
žiūrėjo, kad balos ir klampynės yra prie­
žastimi naikinimo jų sveikatingumo ir į to­
kias vietas jie žiurėjo kaipo į priežastis 
prasiplatinimo malarijos. Todėl, norėdami 
savo tautą išgelbėti nuo pražūties, jie pada­
rė stebuklingas kanalizacijas (vandentrau­
kius-perkasus), kurie ir po šiai dienai už­
siliko ir tuo budu išdžiovino didžiausius 
plotus balų ir’pelkių. Jie manė, kad pū­
vantis ir ant vietos stovintis vanduo tą li­
gą suteikia, kuri čiulpia tautos gyvybės jė­
gas. Šitas įsitikinimas ištikrųjų beveik iki 
pastarųjų dienų buvo užsilikęs. Tik pas­
kutiniais metais persitikrinta, kad nėra to-

Tropiškų šalių vabzdys greit žūna nuo 
šalčio. Geltonojo drugio uodas keliauja į 
žiemius anksti vasarų ir keliauja ne skris­
damas, bet kaipo pasažierius ant trauki­
nių ir laivų. Juos galima rasti kas vasarų 
tarpe Philadelphia, New York ir Chicago 
miestų. Neretai jie vaišinasi net namuose 
arba arti namų šiaurinėje dalyje Jung. 
Valstijų ir jei pasitaikytų, kad keletas iš 
jų taptų užkrėsti geltonojo drugio gema­
lais, tai musų sveikatos užvaizdos turėtų 
pasibaisėtina epidemijų ant savo sprando. 

(Tokios epidemijos tankiai atsikartodavo 
‘seiliaus. Viena tokių epidemijų buvo pasi- 
' rodžius 1793 metais ir mieste Philadelphi- 
joj vieną ketvirtdalį gyventojų išmarino.

Tokios epidemijos prie dabartinės 
tvarkos, daugi aus negali atsikartoti. Jei 
geltonasis drugys, daleiskim, pasirodytų 
New Yorke ar Chicago j e, tai kiekvienas 
susirgęs asmuo butų kuoveikiausiai izo­
liuotas, tai yra atskirtas nuo sveikųjų ir 
gabiausis-vikriausis uodas negautų progos 
pačiulpti to žmogaus kraujo. Ir tokiu bu­
du butų nedaleista prasiplatinti tai epide­
mijai, nes uodai neturėtų progos užkrėsti 
sveikų žmonių tuja baisia liga.

Ką reiškia „Lietuvos Kariuomenė?**
Veikalas „Lietuvos Kariuomenė” turi 100 gražių paveiks­

lų; yra tai pirmutinis paminklas kokį pastatėme pirmutiniems 
Lietuvos karžygiams, aukojusiems Lietuvos Laisvei savo krau­
ją ir gyvastį.

„LIETUVOS KARIUOMENĖ”
atrasite aiškiausius aprašymus visų tų sunkenybių, kokias per­
gyveno Lietuva, kurdama savo Valstybę ir organizuodama sa­
vo kariuomenę.

„LIETUVOS KARIUOMENĖ”
taip kaip veidrodis parodo musų žmonių kovą su Lietuvos lais­
vės priešais: Vokiečiais, Rusais, Lenkais.

„LIETUVOS KARIUOMENĖ”
didelio formato 7 x 10 colių, labai graži popiera taip, kad pa­
veikslai patalpinti tarpe teksto daro įspūdį kaip kokio bran 
gaus albumo. Tuose paveiksluose rasi ne vieną pažįstamą 
sau asmenį ar tai Lietuvos veikėjų tarpe, arba tarpe Lietuvos 
kareivių ginančių Lietuvos Laisvę ir neprigulmybę nuo Lietu­
vos priešų.

„LIETUVOS KARIUOMENĖ”
__ labai pigus veikalas palyginus su daugeliu kitų veikalų, su pri-
= siuntimu kainuoja ..................................................................
S Ta pati odos apdarais ...................................................
EE: Ta pati odos apdarais, paauksuotais kraštais ........
H LITHUANIAN ALLIANCE OR AMERICA,
S 307 West 30-th Street, New York, N. Y. =
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„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 W. 30-th St, New York, N. Y.

$r.5o 
$2.50 
$300

SUSIVIENIJINO 
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE

kio dalyko kaip miasma (blėdingas prasi­
dėjimas).

Šiandien Campagna provincija (ku­
rios viduryje ir pats miestas Roma randa­
si) yra taip pasibaisėtina, kad beveik tos 
provincijos visi gyventojai nukenčia nuo 
partymo ar krėtimo malarijos. Malarija 
toje apygardoje yra labai tvirtame užkrė­
timo laipsnyje. Yra tai visų nepakenčia- 
miausis „Romos drugys”, kuris tankiai su­
sirgusį asmenį užmuša į kebas dienas, kaip 
veik tas asmuo tampa įkastas malarija už­
sikrėtusio uodo.

MODERNIŠKOS PRIEMONĖS UODŲ 
NAIKINIMUI.

Pirmiausiai mes turime atminti, kad tais 
laikais nė Graikai, nė Romėnai neturėjo 
nuovokos apie Kynynų (Quinine), t. y. 
chemiška ištrauka iš medžio žievės, vadina­
mo Cinchona, kuris auga Pietinėje Ameri-

Daug karty padidintas „Aedes aegyp- 
ti” veislės uodas-patelė. Tai yra pavojin­
giausio ji uodiĮ: rūšis, nes ji įskiepija gelto- 

\nąjį drugį tokiu pat budu, kaip „Anophe­
les” veislės uodai įskiepija nialariją. (Iš 
„Hygeia” žurnalo).

DIDŽIAUSIAS KNYGŲ IR 
MOKSLO IŠPARDAVIMAS 

BAISIAS GALYBES VISOKIŲ KNYGŲ IŠPARDUO­
DAME UŽ PUSĘ KAINOS.

Čia dedame tiktai nekurias knygas; kurie norite daugiau, 
reikalaukite kataliogo, kurį gausite dykai.

Lyties Mokslas knyga, kuri užveria savyje didžiausias 
žmogaus kūno ir sveikatos slaptybes, pirmiau kainavo $7.00. 
dabar leidžiame už $3.50.

Lietuviškai-Angliškas ir Angliškai-Lietuviškas Žodynai 
(vienoje knygoje), be kurių nė vienas Amerikoj gyvenantis 
lietuvis apseiti negali, pirmiau kainavo $n.oo, dabar leidžiame 
už S5 50. Baisiai tvirtais ir puikiais skuros apdaiais.

Geografijos knyga, kurioje ir žemė, ir žmonės yra apra­
šyti taip plačiai, kaip niekur kitur, pirmiau parsidavė po $4.00, 
dabar mes parduodame po $2.00, ir tai puikiai apdaryta.

L. K. Mokyklos Visos Aritmetikos Lekcijos, iš kurių iš­
moksi aritmetika greičiau ir lengviau, negu iš vadovėlio ar mo­
kytojo, pirmiau kainavo $40.00. dabar leidžiame už $2.00.

L. K. Mokyklos Anglų Kalbos Lekcijos, iš kurių išmoks 
anglų kalbą net ir tie, kurie iš niekur išmokti negalėjo, pir­
miau kainavo $20.00, dabar leidžiame už $2.00.

L. K. Mokyklos Lietuvių Raštiškosios Kalbos Lekcijos, 
iš kurių taisyklingai rašyti išmoksta net ir tie, kurie korespon­
dencijas per visą savo amžį rašė, iš visokių vadovėlių mokino­
si ir vistiek taisyklingai rašyti neišmoko, pirmiau 'kainavo 
$20.00, dabar leidžiame už $1.00.

Pinigus siųskite: money order, express order, bankos čeki, 
dolerius registruotame laiške. Siunčiame ir per C. O. D., va­
dinasi, kai gauni pašte siuntini, tai ten užsimoki.

Reikalaukite greitai, nes kas pirmiau reikalaus, tas daugiau 
ir laimės.

Rašykite: MARGERIO KNYGYNAS 
2023 SAINT PAUL AVE., CHICAGO, ILL.

KNYGYNE
Galima Gauti Sekan­

čios KNYGOS:
Amerika—Info r am ei jos apie Ameriką ir tt 

A p drauda ir Pašalpa — pusi. 32_________

Daktaras iš Prievartos (Komedija) _____

Darbininkų Padėjimas Amerikoje 35 pusi. 

Kas iš Kur Pareina?___________________

Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai __ 

Kelionė j Šidiavą — pusi. 48 ___________

Konradas Velenrodas — pusi. 24_______

Kražių Skerdynės ir Jos pasekmės_____

Lietuvių Tautos Klausimas Europos
Karės Metu pusi. 102_______________

Lietuviška Chrestomatija — pust 180 __ 

Liudvikas Parteris — pusi. 48_________

Nuo Degtinės — pusi. 19_______________

Petras žemaitis — pusi. 69_____________

Perspėjimas apie šventų Tikėjimą—pusi. 63

1.00

10c.

20c.

10c.

20c.

20c.

15c.

15c.

15c.

35c.

40c.

20c.

10c.

20c.

10c.

koje ir šita ištrauka yra tikru vaistu už­
mušimui malarijos gemalų. Jie tais laikais 
buvo be ginklo prieš didžiausį jų gyvybės 
naikintojų.

Dabartiniame laike Graikijoje ir Ita­
lijoje Kynyna yra pristatoma didžiausioje 
kiekybėje ir tuomi rūpinasi tų šalių val­
džios, kurios parduoda žmonėms Kynynų 
ta pačia kaina, kuria perka, be jokio už­
darbio. Italijoje ir Graikijoje yra suorga­
nizuotos draugijos, tikslu išnaikinimui ma­
liarijos, panašiai į musų draugijas, kurios 
randasi Amerikoje kovai su baltųja plėga 
arba džiova (tuberculosis).

Paprastam žmogui visų rūšių uodai 
išrodo vienodi be jokio skirtumo. Vienok 
id ikru jų jų randasi įvairių rūšių ir Jung. 
Amerikos’Valstijose priskaitoma daugiaus, 
negu 100 rūšių. Ir tos rūšys savo sudėtimi 
ir išvaizda taip skiriasi viena nuo kitos, 
nelyginant kaip kiaulė nuo šunies, arba 
briedis nuo arklio. Vieni iš jų yra tiesiog 
milžinai, kiti toki mažyčiai — tiesiog kar- 
linkai.

Mažyčių rūšyje randasi geltonojo dru­
gio nešiotojai uodai. Lyginai kaip ir ma­
lm i jos nešiotojas uodas, taip ir jie yra su­
vis nepavojingi, atmetant tik x tų, kad jie 
suteikia žmogui nesmagumų. Bet kaip

Geltonojo drugio uodų galima leng- 
viai atskirti nuo kitų rūšių uodų. Žiūrint 
per padidinamus stiklus, yra tai gražus ir 
dailus vabzdis — aiškiai pažymėtas sidab­
riniai baltais ruoželiais ant krutinės, balti 
ruožai ant pilvelio, o kojos išraižytos juo­
dai baltais ruožais.

Paprastas naminis uodas („Culex 
pipiens”) musų šiaurinės šalies, lyginai 
kaip geltonojo drugio uodas, prisikibęs lai­
kosi žmonių gyvenamų namų. Jis yra taip 
įkiriai ieškantis žmogaus draugijos, kaip 
kad žiurkė, bet lygiai abudu yra nemalonus 
mums. -

Daugiausiai mums pažįstamas, tai 
sparnuotis uodas, kuris labai įkiriai laikosi 
musų miegamojo kambario — be paliovos 
skverbiasi į musų gyvenamus namus ir sy­
kį į juos įsigavęs, jau lengvai jo neišprašy­
si laukan. Žiemos laiku jis palubių pa­
kampėse ar skiepe kur nors užmiega ilgu 
žieminiu miegu, kad gerai pasilsėjus ir su­
laukus pavasario vėl žmones kankinti.

Čion norėčiau pakalbėti iš blogosios 
pusės apie tą naminį uodą. Jis išimtinai yra 
vienatiniu išnešiotoju baisios ir pasibiaurė- 
tinos ligos taip vadinamos „Elephantiasis”.

(Daugiau bus).

TE MYKITE !
Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluo­

tas Veikalas Antgalvių

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pa­

žangos musų fraternalės organizacijos, 
bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pakliudoma ir plačiai 
aprašoma musų visuomeniški santykiai 
išeivijoje. — Juo veikiau tų veikalų užsi­
sakysite, tuo greičiau apsi pažinsite su 
Amerikos lietuvių istorijų.

Kaina---------  $1.50
Drūtame apdare $2.00
Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės” Ad­

ministracijų šiuo adresu:

“TĖVYNĖS” ADM.,
307 W. 30 f h ST., NEW YORK, N. Y.

Ruožai *iš SLA. Istorijos — pusi. 35_______ 10c.

SLA. Istorija (1896*1915) $1.50; audimo
apdarais _________________________  2.00

Susiprato — 64 pusi.____________________ 20c.

Virsminėtas knygeles SLA nariai gauna 
už pusę kainos.

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA UŽ 
PILNĄ KAINĄ:

Graži Mageliona — Melodrama 4-rių aktų 50c.
Kunigas Macochas — 4-rių aktų tragedija_ 35c.
Aisopo Pasakos — pusi. 364 ___________ $1.25
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje—pusi. 258 1.00
Paskaitos iš Bijologijos ir Bakterijologijos 

— pusi. 172___________________ 50c.
žmogaus Pareigos — pusi. 245 __________1.00
Žodynas lietuviškai-angliškos ir angliškai 

lietuviškos kalbų. Sutaisė A. Lalis. 
Pusi. 1,274. Kaina _________ $10.00

Rankvedis Angliškos Kalbos. Praktiškas 
būdas išsimokinimui angliškos kalbos 
pačiam per save be pagalbos mokyto­
jaus. Popieriniais apdarais. Pusi. 310. 
Kaina_________________________ 1.75

Lyties mokslas. Parašė A J. Karalius, M. D. 
Pusi. 394. Kaina_____________  3.50

LITHUANIAN ALLIANCE
OF AMERICA

■A.

307 W. 30-th Street
NEW YORK, N. Y.



TĖVYNE Spalio (October) 12, 1923,
VIETINES MOS ! p-lė Ona Balčaičiutė iš Chicagos, I

Ir 111*1 'i’Q Tkaf- Jiann loitm M/Y •
IŠKILMINGAS ŠOKIS!

kuri tą pat dieną laivu „Maure- • sla. 247 ir 127 kuopos rengia iškii- 
tania” sugrįžo iš Lietuvos, apie mingus šokius subatoj, spalio 27 d., 
šešis mėnesius Lietuvoje pavie- 1923 m’ šokis prasidgs 6:3° vaL va- 
»_. . . T . , , „ , kare ir trauksis iki vėlybai nakčiaisejus. Apie Lietuvą p-lė Bal-. Įyyks Nation Hail, 437 Hopewell 
čaičiutė atsiliepia labai gerai.
Sako, nors iš Amerikos nuvyku­
siam į Lietuvą viskas atrodo
keistai, net ir patys Žmonės ko- galėsite smagiai pasišokti visokius šo­
ki tai keisti, taipgi ir Lietuvos 
žmonėms amerikiečiai išrodo ’

Ave., Woodlawn, Pa.
Užkviečiam visus lietuvius ir lietu­

vaites atsilankyti į musų iškilmingą 
balių, kuriame bus puiki muzika ir

Lietuvių Tautinis Dalės 
Teatras.

Stebėtina, jog po tiek aprašy­
mų musų spaudoje, tiek mažai 
lietuvių supranta idealus, tiks­
lus, reikalingumą — labai svar­
bų reikalingumą — Lietuvių 
Tautinio Dailės Teatro.

Lietuviai paprastai mano,
jog būti nariu Lietuvių Tauti- Į keistais, vienok Lietuva yra pui- 
nio Dailės Teatro jie visų pir- ki šalis ir linksmesnių laikų ji I 
minusia turi būti artistais arba ‘savo gyvenime neturėjus, ko- 
scenos mėgėjais. kius turėjo Lietuvoje. Sekamą

Laiks nuo laiko spaudoje at-' pavasarį p-lė Balčaičiutė vėl ža- 
kartota tikslas ir reikalingumas ^a važiuoti Lietuvon.
Lietuvių Tautinio Dailės Teat-1 Tą pat dieną atsilankė į „Tė- 
ro, bet nelabai seniai, Detroite, vynės” redakciją p. G. Hiršo- 
jauna veikėja, kuri laikraščiuose vitz, generalis agentas „New 
skaitė apie Lietuvių Tautinį'York Life Insurance Kompani- 
Dailės Teatrą entuziastiškai rė-'jos” ir vice-prezidentas „Ame- 
mė tą sumanymą. Ji sakė:'rican Development and Fianace 
„Turime būti tvirti. Lietuvių' Co.”, kuris yra didelis draugas 
Tautinis Dailės Teatras yra lietuvių. Kadangi p. Hiršovitz 
svarbus dalykas ir laikas apie jį1 yra gimęs Lietuvoje ir moka ge- 
dabar mąstyti.” Kuomet pa-Irai lietuviškai kalbėti, tat jo 
klausta ar prisidėjo prie Lietu-'noru yra kuodaugiausiai pasi- 
vių Tautinio Dailės Teatro, ji' darbuoti Lietuvai ir jis deda 
atsakė: „Ne, — ką aš galiu da-1 pastangų sudaryti atatinkamą 
ryti? Niekuomet neužsiėmiau Prekybos Tarybą New Yorke, 
lošimu.” Tas aiškiai parodė ra- kurios tikslu butų išvystyti pre- 
šytojui, jog ta jauna veikėja'kybą tarpe Lietuvos ir Ameri- 
nesuprato Lietuvių Tautinio kos ir tuo tikslu atsilankė į „Tė- 
Dailės Teatro idealus ir tikslą. I vynės” redakciją, kad sužinojus

Artistai yra vieninteliai žmo-l kokią paramą tokia įstaiga ga­
nės. kurie gali prisidėti priė jėtų gauti iš lietuvių pusės. 
Lietuvių Tautinio Dailės Teatro 
neprisirašydami kaipo nariai 
(bet geistina, jog prisirašytų). 
Jiems bus užmokama už jų tar­
nystę. Bet lietuviams svarbu
tapti nariais idant užlaikyti Anglijos
Lietuvių Tautinį Dailės Teatrą. Lloyd George, su savo žmona ir 

Artistų procentas visuomet ’ duktere. Svetį
mažumoj — pa v., Suvienytose 
Valstijose yra suvirš 100,000,- 
000 žmonių, kurių, galime sa­
kyti, nedaugiaus kaip 40,000 
yra aktoriai. Tarp lietuvių
nuošimtis mažesnis — daug ma- kos šalininkai buvo mėginę su- 
žesnis.

Ar galima tikėti, jog artistai liosdešimt ypatų pasirodė jam 
gali organizuotis, finansuoti ir ant kelio su
užsilaikyti save? Ar bankų, parašais, vienok policija tas ai- 
gelžkelių, kolegijų ir net pa--rių pastangas pakrikdė.
čios valdžios viršininkai patys; Kokis tikslas Lloyd George 
save užsilaiko? Ne, tas daroma!atsilankymo Amerikon, sunku 
per kooperaciją — visuomeninę pasakyti. Tuo tarpu jisai sako- 
kooperaciją.

Ir mes, lietuviai

kius.
Įžanga vyrams 50c., moterims ir 

merginoms dykai.
Užkviečia Komitetas.

C UMARO
> Lietuvon per 10 dienų.
( Vienatinis vandeniu kelias Lie-
1 tuvon per Southamptoną ant
Į Milžinų laivų.
» Aquitania Mauretania
' Berengaria
» Išplaukia iš New Yorko kas
* Utarninkas. Greitas persėdi- 
, mas Southamptone. Lietuviai 
' ypatiškai lydimi. Taipgi regu- 
, liariai išplaukimai tiesiog į
* Hamburgą ant aliejum kurina- 
J mų laivų.
i Trečios klesos kainos:
* Į Piliavą ................. $106.50
( Į Hamburgą ......... $103.50
* Karės taksų $5.00.
( Keleiviai iš Lietuvos
' sėda laivan Piliavoj važiuojant
| į Southamptoną ir
► ant milžinų laivų.
' savaitė.
i Greičiausi laivai
' Informacijų del kainų ir
( kalingų dokumentų
» jantiems keleiviams galite gau- 
| ti nuo bile agento. Reikalau-
* kit. Jų yra ir jūsų mieste ar- 
' ba apylinkėj.
•Cunard Line,
( 25 Broadway, Į
•New York

ten persėda
Plaukia kas

pasaulyje.
rei- 

atvažiuo-

Atvažiavo į Ameriką 
Lloyd George.

Spalio 5 d., laivu „Maureta­
nia” atvyko merikon buvęs 

garsusis premieras

New Yorko 
miestas iškilmingai sutiko ir nu­
vežę į miesto Rotušę padare ofi­
cialų priėmimą. Vienok įvyko 
ir nesmagumų naujai pribuvu­
siam svečiui. Airijos Respubli-

rengti demonstraciją ir jų ke-

užgauliojančiais

si, kad tik norėjęs atlankyti ši- 
turime tą tą puikią šalį, kuri yra „atgai- 

daryti — dirbti išvien — idant j vinančia viltimi žmonijos”. 
Lietuvių Tautinis Dailės Teat- Jisai kalbės New Yorko Meteo­
ras galėtų kuogreičiausia veikti, politan Opera House lapkričio 
ir mes lietuviai galėtume su pa- 2 d., o vėliaus atlankys ir kitus 
sididžiavimu žiūrėti į savo nu-; Amerikos miestus, kad kuopla- 
veiktą naudingą darbą — Lie­
tuvių Tautinį Dailės Teatrą.

Rėmėjas.

čiausiai susipažinus su Ameri­
ka.

Prano Stankūno Koncertas.
Sekmadieny, spalio 21 d.,

O atėjus

Anglių Kainos Kyla.
Užsibaigus kietųjų angliaka- 

syklų streikui, tuoj aus buvo pa- 
Amalgamated Temple (Arion reikšta, kad kietųjų anglių to-
Hall) salėje, 17-27 Arion Place, nas New Yorke kainuosiąs 
Brooklyne. įvyksta p. Pr. Stan- j $14.50. Vienok jau dabar ang- 
kuno koncertas. Kaip žinome lių kainos žymiai pakilusios, nes 
gerb. P. Stankūnas yra SLA. na-! nekurie pardavėjai ima net po 
riu, todėl SLA. nariai turėtų $17.50 ir daugiau.
skaitlingai atsilankyti į šį kon- .šalčiams, kuomet būtinai reika- 
certą, kad tuo budu parėmus sa- j lingi angliai kurui, tai nėra abe 
vo draugą belankantį muzikos jonės, kad pasieks ir iki $20 už 
mokyklą. Kiek mums yra žino- toną ir ir gal daugiau, nes pel- 
ma, tai p. Stankūnas jau ištisus nagaudos sąžinės neturi. Vie- 
metus lankė „New York Conser-'nok nesimato, kad valdžia tuomi 

ivatory of Music” ir ant tiek klausimu kokius nors rimtus 
pažengė dainavime, kad dainuo­
damas viename tos konservato­
rijos mokinių koncerte Carnegie 
Hall savo stipriu bavo balsu su­
kėlė publikoje nemažo entuziaz-'

žingsnius darytų.

jusi gerokai — viršaus vienu bi-

New Yorko Vertybė.
šiais metais įkainuojant mo- 

kestims mokėti New Yorko ne­
mo. Todėl ir Brooklyn© lietuvių j udomą nuosavybę, pasirodė, 
publikai jau laikas išgirsti savo kad New Yorko vertybė padidė- 
beprogresuojantį dainininką.

Apart p. Stankūno šio koncer- lionu dolerių tik vienais metais, 
to programo išpildyme dalyvaus Dabar New Yorko nejudama 
sekami artistai: p-lė A. E. Sa-‘nuosavybė siekianti $12,116,- 
laveičikiutė — stiprus mezo- 155,725. Kadangi šitas įkai- 
sopranas iš New Britain, Conn.,1 navimas paprastai daromas 
p-lė M. česnavičiutė — sopi a- J daug žemesne kaina tikrosios 
nas vietinė ir p. K. J. Kriaučių- nuosavybes vertės, 
nas — tenoras irgi
Įžanga visiškai nebrangi — tik lerių daugiau. 
50c. iki $1. “ “
tuviai į koncertą ir pasistengki- ■ virtdalius visos New Yorko vai­
te bilietus nusipirkti iš kalno, stijos turto, nes visos valstijos 
nes gali pritrukti. jnejudoma nuosavybė siekia apie

V isų dainininkų draugas. ’ 16 bilionų dolerių. Užrekotduo- 
įta 32,992 nauji namai pastatyti 
'šiais metais. Brangiaušis na- 
!mas New Yorke yra Equitable

Spalio 5 d. atsilankė į SLA. Building, kurio vertė siekia 
įstaigų ir „Tėvynės” redakcijų $30,000,000.

_____ „________ , tai reikia 
vietinis, skaityti dar keliais bilionais do- 

Vadinasi, New 
Visi Brooklyn© lie-.Yorko miestas turi net tris ket-

Lankėsi „Tėvynės” Re­
dakcijoje.

Išpirkite laivakortes savo 
giminėms. Kompanijos ofi­
se Kaune atydžiai prižiuro- 

mi visi pasažieriai.

White Star Line
N. Y., Cherbourgą, Southam toną:

Išplaukimai kas Subata. Milžiniš­
ki laivai Majestic, Olympic, Home­
ric, 
tijos

Greitas susisiekimas su Bal- 
uostais.

American Line
Bendras patarnavimas.

WHITE STAR LINE
N. Y., Plymouthą, Southamptoną, 

Cherbourgą ir Hamburgą: 
Reguliariški išplaukimai.

dideli,
kimas

N.

Puikus, 
greiti laivai. Greitas susisie- 
su Baltijos uostais.
Red Star Line 

Y., Plymouthą, Cherbourgą 
ir Antverpą:

Nuolatiniai išplaukimai, 
moji linija. Nauji laivai 
Lapland ir Zeeland.

Uždaryti, privatiški 
Geras maistas ir visoki
Kreipkitės prie vietinio agento arba

PASSENGER DEPARTMENT, 
No. 1 Broadway, New York, N. Y.

Mėgia- 
B ei geni and,

kambariai, 
smagumai.

j

InewAWk'
Hamberg

i UNITED AMERKAN LINES
(HARRIMAN LINE) 

OOINT SERVICE WITH

HAMBURG AMERICAN LINE
TIESIAUSIA KELIONĖ

Laivai išplaukia kiekvieną 
savaitę nuo doko 86 North 
River, New York. Garlai­
viai: „Resolute”, „Reliance”, 
„Albert Bailin’’ ir ,.Deuts­
chland” veža 1, II ir III 
klesų keliauinkus, „Cleve­
land”, „Hansa”, „Thuringia” 
ir „Westphalia” su atskiro­
mis kajutomis ir III klesa. 
Smagi kelionė ir mandagus 
patarnavimas.

UNITED AMERICAN LINES
39 Broadway, New York 

arba pas vietos agentus.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

’ Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

GEORGE MATULEW1CH
ATTORNEY-AT-LAW

National State Bank Building

8io BROAD STREET

Newark, N. J. Room 8io

Laikraštis „VIENYBĖ 
pradedant su 1 d. rugsėjo 
naujų metų $4.00.

Visiems, kurie naujai 
NYBĘ” metams, gaus dvi
prasideda su 1 d. birželio ir baigiasiĮiJ 1924. Tik tam laikotarpy bus duodamos dovanos.

* eis tris syk savaitėje 
1923. Prenumerata nuo

užsirašys laikraštį „VIE- 
dideles dovanas. Vajus 

su 1 d. sausio

5EVER05 GYDUOLĖS UŽLAIKO 
, ŠEIMYNOS SVEIKATA.

c
ir reumaiišRo uždegimo galima 

pasekmių 1 išgydyti su

JOHN S. LOPATTO
Attorney and Counseler-at-Law

SLA. Advokatas-Patarėjas
308-9-10 Coal Exchange Bldg.

WILKES BARRE, PA.

Telephone 4256 Market

DOVANOS
1. $1.50 vertės naudingų ir gerų knygų pasiren­ti kant iš 6 grupių.

& 2. Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys „Vieny-
įd| bę” ant metų, tam metinė prenumerata TIK $3.50.

Adresuokite:

SEVERAS 
gothaRDOL

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Išl'tlviTids lininjentas

Geras vaistas dėl susimušimo, 
išsukimo, tinimo, raumenp šlyvumo, 

skausmus strėnose ir šonuose.

KAiNA JO IR 60 CENTAI. 

uja b skite pas apfiekoribs.

F. Ž I V A T A S
Parduodu laivakortes ge­

riausių garlaivių kompanijų į 
visas dalis svieto. Perku ir 
parduodu namus, farmas (Real 
Estate). Inšurinu (apsaugoju) 
namus nuo ugnies, automobi­
lius nuo ugnies ir atsakomy­
bes nelaimei atsitikus.

Ofiso Adresas:
1823 N. MAIN AVE.,

SCRANTON. PA.

Persiunčiame pinigus į Lietuvą ir vi»a.‘ 
dalis svieto, saugiai ir greitai.

LAIVAKORTĖS
Parduodame laivakortes ant visų linijų 

Padarome pašportus. - Patinkame kelei­
vius ant visų New Yorko stočių. Priren­
giame viską, kas kelionėje yra reikalinga 
Visuose reikaluose kreipkitės pas:

AMBRAZIEJUS & DANIELIUS, 
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel Greenpoint 5975. (SLA nariai).

„Amžinasai Žydas” — garsiausis pasaulio literaturėie Eu­
gene Sue Romanas, spausdinama 
merio. 
metams

DIRVOJE” nuo 25-to nu- 
Pasiskubinkite užsirašyti „DIRVA”. Prenumerata 
tiktai $2.
NAUJAUSIOS KNYGOS IŠ LIETUVOS, 

ką gavome naujausių knygų iš Lietuvos:

2)

3)
4)
5)

6)

Tik
Kūrybos Keliais — kaina $1.
Gaires — dvimėnesinis žurnalas, iliustruotas. — Nr. Nr 

1 ir 2. Kaina po $1.
Kauno Albumas, 54 paveikslai Kauno miesto — kaina $1. 
Traukinys. Juozo Tysliavos eilės. Kaina 25c.
Kelionė Aplink Pasaulį į 80 dienų, Julio Verno. — Su Kal­

poko paveikslais. Kaina $1. 
Ant Politikos Laktų. Politinio Šaržo Albumas, 
veikslai, spalvuoti. Piešė Adomas VARNAS,
parašė Vaižgantas. Kaina $2. 
nuošimti. Reikalaujame agentu 
ros sąlygos. 
Smulkesnis tų 
Užsakymus ir

33 pa- 
Pratarti 

Agentams nuleidžiame 
visuose miestuose. Ge-

telpa ..DIRVOJE”

7907 Superior Avenue,

knygų aprašymas 
pinigus siųskite sekančiu adresu:

„D I R V A”.
Cleveland. Ohio.

^7AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAV/J
DABAR UŽSIRAŠYK

AMERIKOS LIETUVĮ
Amerikos Lietuvis, sąvaitinis laikraštis ramių 

pasiskaitymų, naudingų moksliškų straipsnelių ir 
svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu­
viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruodžio 
mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis ir gra­
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o turėsite 
naudingų laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt Amerikos Lietuvį, 
pardavinėti knygas ir gražias laiškam popieras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokit taip:

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 MILLBURY ST., WORCESTER, MASS.

|!uA7AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVZV)!

KODĖL
Visiems REIKIA Skaityt
“TELEGRAMAS"
Jis savo Turiniu yra Tikras Lietuvių Laikraštis.
Jis Tikrai Rūpinasi Plačios Visuomenės Reikalais.
Jis yra Tikras Apšvietos šaltinis.
Jis yra Uolus Musų Tautos Gynėjas.
Jis yra Pilnas Įvairių, Įdomių Straipsnių ir žinių ir 
Jis yra Pigiausis už visus kitus musų laikraščius, nes 
Jo prenumerata TIK $1.00 metams.

UŽSIRAŠYK JI ŠIANDIEN!

“TELEGRAMAS”
666 WEST 18-th'STREET, CHICAGO, ILL.

DOVANOS.
Pradedant su birželio .21 d. iki rugpiučio 30 d. Sandara 

duos savo metiniams skaitytojams arba naujiems nariams se­
kančias dovanas:

1. Svetimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose. Didelė eilių 
knyga, kurioje telpa 200 įvairių eilių. Knyga pagražinta su 
visokiais dailės piešiniais, kaina $2.00.

Kiekvienas, kuris užsiprenumeruos „Sandara" ant metų lai­
ko užsimokėdamas $2.50, arba kuris prisirašvs prie Sandaros 
užsimokėdamas už visus metus $3.00, gaus šią knygą DYKAI.

2. Žmogaus Pareigos. Taipgi didelė knyga. 244 pusi., kuri 
yra naudinga kiekvienam žmogui, kaina $1.00.

Kidcvienas metinis skaitytojas arba narys gaus šia knygą 
DOVANAI.

Tad kiekvienas pasinaudokite šia proga. įsigydami viena 
iš šių dviejų dovanų. Taipgi suteiksime dovaną ir tiems, ku­
rie užrašys „Sandarą” savo giminėms Lietuvoje užmokėdami 
$3.00 už visus metus. Vieną minėtų knygų pasiusime prenu­
meratoriui arba sykiu su laikraščiu pasiųsime io Riminei Lie­
tuvon.

SANDAROS ADM.,
327 E Street, Boston 27, Mass.

SIŲSKIT PER 
NAUJIENAS 
PINIGUS LIETUVON

lo prašo Lietuvos žmonėsir 
įaip pataria Lietuvos bankai

NAUJIENOS 
(739 S.HalstedSt 

Chicago III

SIUSKITE LIETUVON KNYGŲ
Lietuvos žmonės ir Lietuvos jauni­

mas nusiskundžia, kad neturi knygų. Mes 
jų turime daugiau, negu suvartotame, tad 
siųskite jas LIETUVON!

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE pataria savo nariams, kad 
jie siųstų nors po vienų musų knygų sa­
vo draugams ir giminėms Lietuvoje, 
siųsti galima paštu. Patartina siųsti 
laiku sekančias knygas: -

ATSOPO PASAKOS, — didelė 
ga, su daugybe paveikslų, 364 puslapiai, 

kaina ....... • • • •............................  $1.25
AMERIKA, — ypatingai reikalinga 

tiems, kas nori iš Lietuvos Amerikon atke­
liauti, 288 pusi., kaina..................... $1.00

ŽMOGAUS PAREIGOS, — svarbi 
knyga auklėjimui tėvynės meilės ir tikro­
jo patriotizmo, 245 pusi., kaina .... $1.09

Kas ims visas tris knygas, GAUS 
VISAS TRIS UŽ $3.00. Užsakymus 
su pinigais siuskite Centrui šiuo adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA,

307 W. 30th Street, New York, N. Y.

Pa­
šino


